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Forord

Rapporteringen er gjennom ført på bakgrunn av prosjektet “Rekruttering og

gjennomstrøm ning”. Prosjektet er et ledd i program vedtaket m ellom  N IFU og 

K irke-, utdannings- og forskningsdepartementet (KUF).

Bakgrunnen for prosjektet var den betydelige økningen i søkning til høyere

utdanning som  startet på slutten av 1980-tallet. Økningen i søkertallene synliggjorde

en m anglende oversikt over antall søkere og søkerm ønsteret over tid.

M ålsetningen m ed rapporteringen har vært å gi en oversikt over hvordan søker-,

tilbuds- og opptaksm ønsteret har vært i perioden 1993-97.

Synnøve Skjersli har utarbeidet rapporten. Per O laf Aam odt har vært prosjektleder.

V i vil takke Sam ordna opptak for å ha stilt foreliggende datamateriale til disposi-

sjon, sam t Inform asjonskonsulent ved Samordna opptak Anders Aspaas som har

vært behjelpelig med å besvare spørsm ål underveis.

O slo, desem ber 1997

Berit M ørland

Per O laf Aam odt
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Sammendrag

D enne rapporteringen presenterer en oversikt over søker-, tilbuds- og opptaks-

m ønsteret til høyere utdanning i perioden 1993-97. Rapporten inngår som  en del av

prosjektet “Rekruttering og gjennom strømning”. Bakgrunnen for prosjektet var

den betydelige økningen i søkningen til høyere utdanning som  startet på slutten av

1980-tallet og som blant annet synliggjorde behovet for en oversikt over søkning,

tilbud og opptak til høyere utdanning. En oversikt som  er av stor betydning for

dim ensjoneringen av kapasiteten til enhver tid.

Rapporten bygger på allerede foreliggende datam ateriale fra Samordna opptak sam t

Statistisk sentralbyrå.

I kapittel 2 gis en oversikt over søkeratferden til høyere utdanning i perioden 1991-

97. Fra 1994 og frem  til 1997 har det vært en nedgang i søkertallene. D et var i 1997

19.000 færre som  søkte seg til høyere utdanning enn i 1994. I sam m e periode viser

det seg at stadig færre kvalifiserte søkere står uten tilbud om  studieplass. Av de

kvalifiserte søkerne uten studietilbud er det fleste kvinner, dette gjelder for hele

perioden vi ser på. Årsaken kan være at kvinner i stor grad søker seg til studier der

det er stor pågang om  studieplassene, som for eksempel helse- og sosialfagene sam t

de ulike lærerutdanningene.

Kapittel 3 dreier seg hovedsakelig om  hvilken alder søkerne til høyere utdanning

har i perioden 1991-1997. Hovedtyngden av søkere er under 25 år. D et er også i

denne gruppen det har vært størst reduksjon i søkertallene, og da særlig blant 19

åringene.

I kapittel 4 fokuseres det på søkning, tilbud og opptak til de ulike utdanningstypene

i høyere utdanning. Utdanningstypene vi har sett på er delt inn i følgende fire

kategorier: Helse- og sosialfaglige utdanninger, lærerutdanninger, universitets-

utdanninger og teknisk- økonom iske utdanninger. D et fokuseres også på kvinne-

andelen når det gjelder søkning, tilbud og opptak til de ulike utdanningstypene i

tidsrom m et 1993-1997.

Felles for de fire kategoriene av utdanningstyper er at søkningen økte fra 1993 til

1994, for deretter å reduseres. Kvinnelige søkere er i klart flertall til alle studiene

innenfor kategorien helse- og sosialfaglige utdanninger. D et er også i størst grad

kvinner som  blir tatt opp til disse studiene, andelen ligger på rundt 80 prosent. D et

er tendenser til en sterkere kjønnssegregering for enkelte av studiene innen helse-

og sosialfagutdanningene de siste tre årene, unntaket er fysioterapi der
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kvinneandelen er lavere enn for de andre studiene i denne kategorien. Fysioterapi er

det faget innen de helse- og sosialfaglige utdanningene der det har vært en m erkbar

nedgang i andelen kvinner som  har søkt og som  har blitt tatt opp på studiet.

N år det gjelder lærerutdanningene har søkningen de to siste årene i stor grad blitt

redusert. Andelen som  har tatt im ot tilbudet om studieplass har økt for

allmennfaglærerutdanningen og førskolelærerutdanningen. Sistnevnte utdanning har

også den største andelen kvinner som  tok im ot tilbudet om  studieplass, hele 91

prosent av de som  tok im ot tilbud om  plass var i 1996 kvinner.

Felles for universitetsstudiene er at de stort sett har hatt en reduksjon i

søkerandelen de to siste årene. Kvinnelige søkere er i klart flertall til de

sam funnsvitenskapelige-, hum anistiske-, medisinske- og juridiske studiene. For de

realfaglige studiene har andelen kvinnelige søkere hele tiden vært under 50 prosent,

og kvinnene er derm ed i m indretall. For de studiene der det har vært en større

andel av kvinnelige enn m annlige søkere, har det også vært en større andel kvinner

enn menn som  har blitt tatt opp ved de ulike studiene.

For de tekniske- og økonom iske utdanningene har det siden 1993 vært redusert

søkningen til både sivilingeniør- og siviløkonomstudiet. Sivilarkitektstudiet har

derim ot ikke hatt noen reduksjon i søkertallene. Kvinnelige søkere er i m indretall til

de tekniske- og økonom iske utdanningene. O pptaket ved siviløkonom studiet er

im idlertid forholdsvis kjønnsnøytralt, m ed en kvinneandel på rundt 50 prosent.

Færrest kvinner blir tatt opp ved sivilingeniørstudiet, rundt 20 prosent av de som

tas opp er kvinner.
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1 Innledning

1.1 Formål
Hensikten m ed rapporteringen er å gi en oversikt over hvordan søker-, tilbuds- og

opptaksm ønsteret til høyere utdanning har vært i perioden 1993-1997. I 1996 ble

rapporten “Midt i eksplosjonen. Søking og opptak til høyere utdanning i 1993" utgitt (Sandberg

1996). Sandberg tar i rapporten for seg situasjonen i utdanningssektoren før

opptaket i 1993. I tillegg gir hun en oversikt over søkning og opptak til høyere

utdanning i 1993 utifra en egen spørreundersøkelse sam t data fra Sam ordna opptak

(SO ). N oen av tem aene som  ble tatt opp i rapporteringen var, hvem  søkte, hvem

fikk tilbud og hvem  fikk avslag på sine søknader til høyere utdanning, sam t kjønns-

og aldersforskjeller blant søkerne. D enne rapporten går videre m ed noen av de

problemstillingene som  ble tatt opp i Sandbergs rapport, så langt det lar seg gjøre

m ed de dataene vi har til rådighet. I tillegg til å vise de totale søker-, tilbuds- og

opptakstallene går vi også inn på enkeltvise utdanningstyper og ser hvordan tall for

søkning, tilbud og opptak har vært for disse. D et viktigste er å se om  det har vært

endringer over tid for hvem  som  registreres som  søkere til høyere utdanning, hvem

som får tilbud om  studieplass og hvem som til slutt blir tatt opp i utdannings-

system et til de ulike utdanningstypene for kvinner og menn. Tidsperspektivet er av

stor interesse når det gjelder ulike utdanningstyper og spesielt i forhold til søker-

m ønsteret.

Bak alle tallene som  sier noe om  hvem  som søker, hvem  som  får tilbud om  studie-

plass og hvilke utdanningstyper individene velger, ligger det politiske vedtak til

grunn. Hva er det som  blir vektlagt når kapasiteten i høyere utdanning skal fast-

settes?

“Regjeringa legg til grunn at sentrale politiske mål for fastsetjing av kapasiteten i høgre utdanning er:

∙ å gje tilbod til flest mogleg kvalifiserte utdanningssøkjande, i tråd med individuelle ynskje og det behov

samfunnet har for høgt utdanna arbeidskraft

∙ å ta i vare kvalitetskrav i studium og læringsmiljø og leggje til rette for at studium kan gjennomførast til

normert tid.

Desse måla inneber at det er ynskjeleg å halde oppe eit høgt opptaksnivå i dei mest etterspurde studia, utan at

kvaliteten i tilboda blir forringa, samtidig som det blir lagt til rette for ei best mogleg utnytting av den samla

studiekapasiteten i landet” (St.prp.nr.67 (1995-96): 2).

Sitatet over viser at utdanningssystem et i stor grad er m ent å være dim ensjonert

etter de utdanningssøkendes preferanser. Rapporten vil prøve å gi et inntrykk av i

hvilken grad dette gjelder i praksis, i en periode med stor søkning.
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1.2 Begrepsavklaring1

Søkning, tilbud og opptak til høyere grunnutdanning er begreper som  brukes daglig

og er tilsynelatende forståelige, likevel er det viktig å se på definisjonen av de ulike

begrepene.

M ed søkere til høyere grunnutdanning forstås: De som har søkt om  plass ved universi-

teter, vitenskapelige-, statlige-, og private høgskoler, til utdanninger som  ikke krever

tidligere avlagt eksam en fra annen høyere utdanning. I den forbindelse er det

nærliggende å se på hvordan søker-, tilbuds- og opptakssystem et er organisert i

høyere utdanning. Tidligere var det hovedsakelig den enkelte utdanningsinstitu-

sjonen som  hadde ansvaret for hele søker-, tilbuds- og opptaksprosessen. D en

enkelte søker m åtte sende èn søknad til det enkelte lærestedet, i noen tilfeller også

èn søknad per studietilbud. Hvis alle som  søkte om  studieplass i gjennom snitt for

eksem pel hadde sendt fem  søknader hver til fem  forskjellige læresteder m ed

sykepleierutdanning, betydde det at fem  forskjellige læresteder m åtte vurdere den

sam m e personens søknad. Økningen i søkertallet til høyere utdanning på slutten av

1980-tallet synliggjorde et lite effektivt opptakssystem  som  krevde store ressurser

og i stor grad dobbeltarbeid. I tillegg synliggjorde de store søkertallene også

m anglende oversikt over antall søkere og søkerm ønster over tid, noe som  har

betydning for dim ensjoneringen av opptakskapasiteten til enhver tid. Søkere kunne

stå uten tilbud sam tidig som det sto studieplasser ledig. D ette var årsaken til at

Sam ordna Opptak (SO ) i 1991 ble igangsatt av KUF som en prøveordning; i 1993

ble prøveordningen m ed SO  om gjort til en perm anent ordning. D et hevdes at SO  i

sin virkeperiode har effektivisert søknadsarbeidet og at de har lagt forholdene til

rette for bedre å kunne utnytte studiekapasiteten (Innst.S.nr.259 (1996-97)).

D essuten er statistikkgrunnlaget blitt vesentlig forbedret. Fra og m ed studieåret

1996/97 ble også universitetene og de vitenskapelige høgskolene m ed i SO . D e

statlige høgskolene sam t noen av de private høgskolene har vært m ed fra

begynnelsen av da SO  ble opprettet. D ette viser at i årene etter at SO  ble en

perm anent ordning har opptakssystem et blitt gradvis m er sentralisert i form  av at

stadig flere utdanningsinstitusjoner om fattes av SO .

1I begrepsavklaringen er det benyttet følgende litteratur: Fra SO  har vi brukt

Rapporter fra opptakene 1993 (1993), Rådgiverhåndboka 1995 (1995),

Høgskoleutdanning 95 (1995), Søkerstatistikk 1995 (1995), Søkeravisa (1996),

Søkerstatistikk 1996 (1996), Søkerhåndboka 97 (1997). O g fra KUF har vi brukt

Rundskriv (1996) og KUF-IN FO  (1997). I tillegg er det brukt Innst.S.nr.259 (1996-

97) og Innst.S.nr.260 (1996-97).
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Et sam ordnet opptakssystem  m edfører behov for i stor grad å ha et m est m ulig

ensartet krav til den enkeltes studiekom petanse. I studieåret 1996/97 ble det derfor

innført som  krav fra myndighetenes side at søkerne m åtte ha generell studiekompetanse

ved opptak til studium  ved høgskoler og universiteter. G enerell studiekom petanse

kan oppnås på tre forskjellige m åter. I tillegg til generell studiekom petanse m å den

enkelte i tillegg ha tatt m instekravsfagene2 og fått karakteren 2 eller bedre. G enerell

studiekompetanse oppnås enten ved at søkerne må ha fullført og bestått vitnem ål

fra 3-årig videregående opplæring m ed grunnkurs, VK1 og VK2, eller ved å ha tatt

fagbrev/svennebrev. Tredje m ulighet for å oppnå generell studiekom petanse er å

ha 5 års fulltids arbeidserfaring3 eller sam let fulltidserfaring fra arbeid og utdanning

sam t å være fylt 23 år i løpet av opptaksåret eller eldre.

Ved å inneha generell studiekom petanse kan den enkelte søke om  studieplass i

høyere utdanning. For å bli betegnet som  kvalifisert søker m å m an, ifølge KUF, ha

innfridd opptakskravene til m inst en av de utdanningstypene den enkelte har søkt

om  opptak til. D ette er ikke nødvendigvis den høyest prioriterte utdanningen.

Enkelte studier har tilleggskrav utover det å inneha generell studiekom petanse.

N oen studier gir også ekstra poeng til enkelte søkerkategorier ved opptak til høyere

grunnutdanning. Eksem pel på dette er at kvinner gis tilleggspoeng i utdanninstyper

der de er underrepresenterte og har derm ed en fordel ved tildeling av studieplass.

D et er derim ot ikke blitt gitt tilleggspoeng der m enn er underrepresentert. D et er

hovedsakelig de statlige og private høgskolene som  bruker tilleggspoeng. D et

eksisterer også ordninger m ed kvoter. U like kvoter innebærer at en viss andel av

studieplassene er reservert til en spesiell kategori av søkere. Eksem pel på slike

kvoter er ungdom skvoten. Ungdom skvoten ble innført i 1992 av departem entet.

Ungdom  frem  til fylte 21 år går inn under ungdom skvoten, som fyller 30 prosent av

studieplassene. D epartem entet m ener at denne aldersgruppen er viktig å få inn i

høyere utdanning og ønsker å øke ungdomskvoten til 33 prosent for studieåret

1996/97 (K irke-, utdannings- og forskningsdepartem entet 1996). Ved hjelp av

denne kvoten sikres de unge en viss del av studieplassene, som  forhindrer at unge

søkere m å ta opp igjen eksam en eller gå andre om veier for å skaffe seg

tilleggspoeng etter avsluttet videregående utdanning. D et er hovedsakelig de statlige

og private høgskolene som opererer m ed kvoter.

2M instek ravsfagene består av : N orsk  (14 t), enge lsk  (5 t), m atem atikk  (5 t), natu rfag  (5 t) og

sam funnsfag  (6 t) (K U F -R undskriv  F -112 -96 , ved legg  1 ).

3Både om sorgsarbeid og m ilitær førstegangstjeneste/siviltjeneste er m edregnet

i arbeidserfaringen.
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Alle søknadene til høyere grunnutdanning sendes til SO , som  sorterer søknadene

og videreform idler dem  til de ulike utdanningsinstitusjonene. Institusjonen(e) som

skal behandle søknadene sender ut om slagsark som  skal returneres av den enkelte

søker, m ed vitnem ål og attester, til de saksbehandlende institusjonene. D et er de

saksbehandlende institusjonene som  avgjør om  den enkelte er studiekvalifisert til

studieønskene som er prioritert, sam t at de beregner poengsumm en til den enkelte.

D eretter m ottar de som  er vurdert som  kvalifiserte søkere til et studie brev m ed

tilbud om  studieplass eller ventelisteplass etter hovedopptaket. Hovedopptaket

gjennomføres ved at data fra sam tlige saksbehandlende institusjoner blir sam let i

databasen til SO  og et felles opptak blir kjørt. En slik sentralisering av opptaket

m edfører at ingen får m er enn ett tilbud om studieplass. Tilbud om  studieplass blir

gitt til det høyest prioriterte studieønsket som  den enkelte har nok poeng til å bli

tatt opp ved. D et gis som  regel flere studietilbud (i hovedopptaket) enn det er antall

studieplasser. D ette betegnes som  overbooking og gjennom føres for at flest m ulig,

tidligst m ulig skal få beskjed om  de har fått studieplass eller ikke og for at lære-

stedene skal få fylt opp studieplassene. Av erfaring vet utdanningsinstitusjonene at

en viss andel av søkerne som  får et tilbud trekker seg. D e som  ønsker å stå på

ventelisteplass i hovedopptaket konkurrerer om  studieplasser i det nasjonale supplerings-

opptaket, dette opptaket følger de sam m e prosedyrene som hovedopptaket. I tillegg

er det også lokale suppleringsopptak, der tilbud om studieplasser gis direkte fra

utdanningsinstitusjonene. Etter at hovedopptaket er gjennom ført gis det en

oversikt over ledige studieplasser på restetorget. D isse plassene blir kun annonsert

dersom  det ikke står noen på ventelistene. D en første som  henvender seg og er

kvalifisert, får den ledige plassen.

N år det er gitt et tilbud om  studieplass, m å det gis direkte tilbakem elding til SO  om

den enkelte har sagt ja eller nei til å ta im ot studieplassen. Er svaret ja, betyr dette at

vedkom m ende er tatt opp ved det aktuelle studiet. D e m ange endringene i opptaks-

system et de siste årene gjør at tallene på de som  har takket ja til et studietilbud er et

usikkert m ål på hvor mange som  er tatt opp til de ulike studiene. Enkelte universi-

teter/universitetsstudier hadde ingen praksis på at de som  hadde fått tilbud om

studieplass m åtte bekrefte om  de tok im ot tilbudet eller ikke. Tallet på de som ble

tatt opp ble beregnet ut i fra de som  hadde m øtt opp og ikke utifra de som  hadde

takket ja til tilbudet. D ette har endret seg etter at universitetene har blitt m ed i

sam ordnet opptak, slik at det å ha takket ja til et studietilbud nå likestilles m ed å bli

tatt opp. På grunn av at vi skal sam m enligne opptak for hele perioden 1993-1997,

har vi valgt å definere de som  har m øtt opp ved studiestart som  tatt opp ved de ulike

studiene.

1.3 Endringer i høyere utdanning over tid
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N år vi skal se på tidsperspektivet i forhold til søker-, tilbuds- og opptaksm ønsteret i

høyere utdanning, er det viktig å ta i betraktning de endringene som  har funnet sted

og som  har betydning for både den videre søkningen, tilbudet som  blir gitt og

opptaket til de ulike utdanningene.

I 1995 ble det for første gang gjennom ført et nasjonalt sam ordnet opptak til de

statlige høgskolene og i 1996 ble universiteter og vitenskapelige høgskoler inkludert

i den samordnede opptaksm odellen (N O U 1993:24; Rådgiverhåndboka 1995). D e

fleste universitetene, de vitenskapelige og statlige høgskolene, sam t noen private

høgskoler er nå m ed i den nasjonale opptaksm odellen. D et nasjonale sam ordnede

opptaket har betydning for kvaliteten av registrering både for søkning og opptak

for de ulike utdanningstypene på universiteter og høgskoler.

Tidligere har universitetene selv kunnet fastsette regler om  utdanningskrav for

opptak til høyere studier og ordninger som rangerer søkerne, men siden 1996 er det

departem entet som  fastsetter disse reglene (Innst.S.nr.259 (1996-97)).

D et har vært en økning i antall nye studieplasser; bare i 1995 ble det opprettet i

overkant av 6.000 nye studieplasser, som  etter politiske føringer skulle benyttes til å

øke opptaket av nye studenter i førskole- og allm ennlærerutdanningen, helsefag-

utdanningen ved statlige høgskoler sam t helseprofesjonsstudium  og hovedfag ved

universitetene. I tillegg ble det opprettet 4.500 studieplasser til nasjonal åpning av

HF-, SV og M N -fakultetene (K irke-, utdannings- og forskningsdepartem entet

1996). De nye studieplassene ble opprettet delvis for å øke antall utdannede innen

enkelte yrkesgrupper, m en også for å im øtekom m e stor etterspørsel til enkelte

utdanninger.

I flere år har det vært harde kam per om  studieplassene ved flere utdanningstyper,

noe som  har m edført at ungdom  tar opp igjen fag for å forbedre karakterene sine.

Blant annet så har m edisin- og veterinærstudiene innført prim ærvitnem ålskvoter for

å dempe tendensen til å forbedre karakterene hos søkerne. I høgskolesektoren ble

det i 1992 innført et nytt regelverk, der blant annet alderspoeng og prinsippet om

en ungdom skvote ble innført. D ette er endringer som  kan ha påvirket opptaks-

m ønsteret for de ulike aldersgruppene over tid.

Endringer i opptakskravene kan kom m e til uttrykk gjennom  det økte eller reduserte

antallet kvalifiserte søkere på de ulike utdanningstypene, sam t det totale søker-

m ønsteret. Endringer i opptaksreglene betyr at spillereglene for de som søker seg til

høyere utdanning endres, noe som  m edfører at de som søker og de som  tas opp

m øter ulike krav som igjen får betydning når søkning og tilbud på ulike tidspunkter

skal sam m enlignes.
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1.4 Data
D atam aterialet som  benyttes i denne analysen er allerede foreliggende materiale

som er hentet inn fra SO  og Statistisk sentralbyrå (SSB).

Fra SO  har vi mottatt ferdig statistikk over søker-, tilbuds- og opptakstall i perioden

fra 1993 og frem  til 1996. D ette er statistikk som de har benyttet til sine årlige

publikasjoner. SO -dataene gir opplysninger om  antall personer som  er søkere, som

er kvalifiserte, de som  har fått/ikke fått tilbud, de som har svart ja/nei til studie-

tilbud og hvem  som  har m øtt opp ved studiestart. D isse opplysningene har vi for

alle etter alder, hvilket lærested/utdanningstype de har søkt, hvilket fylke de har

søkt, hvilke studier de har prioritert og vi har opplysninger om  hvem  som  har søkt

høyere utdanning to år på rad. I tillegg benytter vi SO s Søkerstatistikk fra ulike år,

Søkerhåndboka og Søkeravisa. D e totale søker-, tilbuds- og opptakstallene for 1997

er hentet fra SO s søkerstatistikk på nettet. Tallene inkluderer suppleringsopptaket

den 10.07.97. I tillegg har SO  levert statistikk over søkertall fordelt på utdannings-

type for kvinner for høstens opptak, datert den 13.08.97. Opplysningene for 1997

m å betraktes som  foreløpige, de endelige opplysningene foreligger først i den årlige

rapporteringen fra SO .

Fra SSB har vi fått opplysninger om  befolkningstall fra 1991 til og m ed 1997 for

ulike årskull. D isse opplysningene er benyttet i kapittel 3 for å vise hvordan

søkeratferden til høyere utdanning har utviklet seg i forhold til endringene i

størrelsen på de ulike alderskullene. V i vil i den forbindelse se på de enkelte

aldersgruppene fra 19 til 24 år.

I kapittel 4 fokuseres det på søker-, tilbuds- og opptaksmønsteret for ulike

utdanningstyper i perioden fra 1993 og frem  til 1997. Det er kun kvalifiserte søkere

som blir om talt. V i ser også på totale søker- og opptakstall for enkelte studier, og

hvor stor kvinneandel det er på de ulike studiene, sam t at vi tar for oss endringer

over tid i det aktuelle tidsrom m et. Utvelgelsen av de ulike utdanningstypene er gjort

ut i fra de tilgjengelige opplysningene vi har fra SO . N oen av utdanningsretningene

er plukket ut fordi de på landsbasis er store, i form  av et stort antall studieplasser.

Andre utdanningsretninger er plukket ut på grunn av at de er svært populære, og er

ikke nødvendigvis store fag. V i har også valgt ut utdanningstyper der vi vet det har

skjedd store endringer i søker- og opptakstallene i den perioden vi tar for oss.

Utdanningstypene er delt inn i følgende fire grupperinger helse- og sosialfag-

utdanning, lærerutdanning, universitetsstudier og andre utdanningstyper. Under

helse- og sosialfagutdanningen har vi fagene barnevernspedagog-, fysioterapeut-,

sykepleie-, sosionom - og vernepleierutdanningen. Lærerutdanningen består av

allmennfag-, faglærer- og førskolelærerutdanningen. Under universitetsstudier har

vi tatt m ed utdanningsretninger innen samfunnsvitenskapelige fag, humanistiske

14
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fag, jus, realfag og m edisin. O g under siste kategori, tekniske- og økonom iske

utdanninger har vi sivilingeniør-, sivilarkitekt- og siviløkonom utdanningen.

I fremstillingen av søker-, tilbuds- og opptakstallene på de ulike utdanningstypene

er det for alle utdanningstypene som  hører til under hver av disse grupperingene

laget indekser. M ed indeks forstås her følgende: I 1993 settes indeksen til 100, i de

påfølgende år regnes den prosentvise endringen ut ved å dele søkertallet (tilbuds-

eller opptakstallet) for de øvrige årene med søkertallet (tilbuds- eller opptakstallet) i

1993 og m ultiplisere m ed 100. Får vi et tall over 100 viser dette at søker-, tilbuds-

eller opptakstallet har økt. Er tallet under 100 vil det si at søker-, tilbuds- eller

opptakstallet har blitt redusert i forhold til det aktuelle årstallet, 1993.

N år det gjelder søker-, tilbuds- eller opptakstall for 1997 har vi opplysninger om

hvor m ange søkere det er til de ulike utdanningstypene. Hvor m ange som  får

tilbud, blir tatt opp eller hvor mange som  er kvinner har vi ingen oversikt over. D e

opplsyningene vi har for 1997 m å betraktes som  foreløpige. D e øvrige opplys-

ningene vil foreligge i SO s årlige rapportering.

For å belyse søkerm ønsteret til høyere utdanning ser vi på antall personer som  har

søkt seg til ett eller flere studier innenfor den enkelte utdanningstypen. D et m est

interessante hadde vært å se på antall personer som  har et studium  innenfor

utdanningstypen som  førstevalg. V i har opplysninger om  hvor mange søkere det

finnes hvert år, m en vi har i liten grad oversikt over hvilket utdanningstilbud de har

m est lyst til å kom me inn på. Først i 1995, da søkningen skjedde sentralt, ble det fra

SO s side m ulig å skille mellom  ulike prioriteringer. D e søkerne som  prioriterer

opptak på en bestem t utdanningsinstitusjon høyest blir betegnet som  primærsøkere.

N år det gjelder opptak til høyere studier, er det flere forhold som  gjør det proble-

m atisk å tolke endringer over tid. I SO s søkerstatistikk er de som  har svart ja til et

studieplasstilbud registrert. Problem et m ed å bruke denne opplysningen som

indikator på hvor m ange som  er tatt opp er at det benyttes ulik praksis ved de ulike

utdanningsinstitusjonene, og at denne praksisen også har endret seg over tid blant

annet på grunn av innføringen av SO . D ette resulterer i at vi kan finne en større

andel som  har m øtt ved studiestart enn andelen som  har takket ja et studietilbud. I

rapporteringen oppgis hvor mange som  har fått tilbud om studier innenfor de ulike

utdanningstypene og hvor m ange som  har møtt ved studiestart.
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2 Søkeratferd i perioden

1991 - 1997

2.1 Færre søker seg til høyere utdanning
D et har vært en særlig kraftig økning i antall studenter både ved universitetene og

høgskolene siden 1987 (Skrede &  Ryen 1996). Universitetene ble i størst grad

ram met av veksten i studenttallet som  en følge av at m ange av fakultetene var åpne

studier. Profesjonsstudiene ved universitetene og studier ved høgskolene hadde

derim ot adgangsbegrensninger (Aam odt 1995). Fra og m ed 1990 ble det im idlertid

innført adgangsbegrensninger ved fakultetene for å unngå overfylte universiteter.

Endringene m edførte en jevnere fordeling i studenttallene m ellom  de to sektorene

(Aam odt 1995). Fra 1990 til 1992 var det størst vekst i høgskolesektoren (Statistisk

sentralbyrå 1993), som  delvis må ses på som  en konsekvens av universitetenes

innføring av adgangsbegrensninger. D ette gir oss et inntrykk av hvordan fordelin-

gen av studenter har vært m ellom  de to sektorene før perioden vi fokuserer på.

Søkertallene til universiteter og høgskoler i perioden 1993 til 1997 viser at de to

sektorene hadde størst nedgang i søkertallene fra 1994 til 1995, se figur 2.1. For

skoleårene 1996/97 og 1997/97 har det blitt en jevnere fordeling i søkertallene

m ellom høgskole- og universitetssektoren.
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Ser vi på begge sektorene sam let finner vi at den kraftige økningen i søker- og

studenttallet til høyere utdanning, som  tok til på slutten av 1980-tallet fortsatte å

øke frem  til 1994 som  vist i tabell 2.1. 1994 var for øvrig det året m ed de høyeste

søkertallene i perioden vi har data for. Fra 1994 og frem  til 1997 har det im idlertid

vært en nedgang i søkertallet, fra 109.054 søkere i 1994 til 90.003 søkere i 1997.
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Tabell 2.1 viser at søkertallene i perioden fra 1991 og frem  til 1994 steg m ed om  lag

23 prosent, fra 88.792 søkere i 1991 til 109.054 søkere i 1994. I 1995 ble im idlertid

søkertallet redusert med syv prosent. Året etter var det en ubetydelig økning i

søkertallene. N år det gjelder den videre utviklingen i 1997, viser resultatene at

søkertallet nok en gang reduseres, denne gangen m ed rundt 12 prosent i forhold til

året før. Totalt sett utgjør reduksjonen i søkertallene 18 prosent i tidsrom met fra

1994 til 1997. Søkertallet til høyere utdanning er i 1997 på om trent sam m e nivå som

i 1991. Ut i fra disse tallene virker det som om  den voldsom m e pågangen til å ta

høyere utdanning har kulm inert.

Hvilke faktorer er det som  ligger bak veksten og reduksjonen i søkertallene i

perioden 1991 til 1997? Av faktorer som  påvirker søkertallet til høyere utdanning,

skal vi her ta opp fire ulike faktorer for å se hvordan de på ulikt vis virker inn på

søkningen. D en første og kanskje viktigste faktoren er størrelsen på årskullene. Siden

1991 har årskullene blitt m indre. D ette gjelder først og frem st de yngste årskullene.

Andelen som  innehar studiekompetanse er en annen viktig faktor som  er m ed på å

forklare endringer i søkerm ønsteret. Det har vært en økning i andelen av ung-

dom m er som  har studiekom petanse fra videregående skole. Innføringen av Reform

94, m ed lovfestet rett til 3-årig videregående opplæring og endret struktur på de

18



N IF U  sk r iftse r ie  n r . 3 0 / 9 7  - S ø k n in g , t ilb u d  o g  o p p tak  til h ø yere  u td an n in g  i t id sro m m et 1 9 9 3  -

1 99 7

yrkesfaglige studieretningene, kan ha endret på fordelingen m ellom  andelen som

velger å ta studiekom petansegivende løp og de som  tar yrkesfaglige løp. D ette

komm er jeg noe nærm ere inn på senere. Arbeidsmarkedet har også sterk sam m enheng

m ed søkerm ønsteret til høyere utdanning. Arbeidsm arkedet for ungdom  som

ønsker å gå ut i arbeidslivet etter å ha tatt videregående skole, har vært svært

vanskelig. På slutten av 1980-tallet og frem  til 1995 ble andelen ungdom m er i

arbeidslivet sterkt svekket. N edgangen har vært langt sterkere for ungdom  enn den

øvrige delen av befolkningen (Baekken 1992a; Barstad 1993:23; Barstad, Roalsø &

Ryen 1996). N ye studieplasser har bidratt til å få ned arbeidsledigheten blant

ungdom . Bare for skoleårene 1988/89 og til og m ed skoleåret 1991/92 har antall

studieplasser i høyere utdanning økt m ed 34.500 (Baekken 1992a:56). Når arbeids-

utsiktene er dårlige, er utdanningssystem et ett av alternativene ungdom m ene kan

velge. D et har blitt bedrede forhold når det gjelder ungdom s innpass på arbeids-

m arkedet, noe som  antas å redusere søkertallene til høyere utdanning for de yngste

gruppene. D et har også vært såkalte “trender” når det gjelder å gå direkte fra

videregående utdanning til høyere utdanning eller å ta seg et såkalt venteår. Et venteår

innebærer at den enkelte tar seg en m idlertidig jobb, reiser eller gjør andre ting for å

finne ut hva en har lyst til å gjøre i årene som  kom m er når det gjelder utdannings-

og jobbplaner. Å  ta seg et venteåret kan også være en konsekvens av at det er

vanskelig å kom m e seg inn på enkelte studier og at en derfor står i søkerkø for å

komm e inn neste år. Store søkertall kan derfor i enkelte tilfeller forklares m ed en

opphopning i søkerkøen på tross av at årskullene er m indre.

D isse faktorene viser at det er m ye som  skjer samtidig; en ny reform  innføres i den

videregående skolen, årskullene reduseres, flere innehar studiekom petanse nå enn

før og arbeidsm arkedet er bedret. Hvilke av disse faktorene som  har m est eller m ist

betydning er um ulig å si, m en de er med på å påvirke søkerm ønsteret.

2.2 Færre kvalifiserte søkere står uten tilbud
D et har vært en økning i antall kvalifiserte søkere m ed tilbud i tidsrom m et fra 1991

til 1994. Fra 1994 og frem  til 1997 har det im idlertid vært en reduksjon i antall

kvalifiserte søkere på 26 prosent. D enne nedgangen er større enn det totale søker-

tallet, se tabell 2.1. Tabellen viser også at endringen i antall kvalifiserte søkere som

ikke m ottok noe tilbud steg i perioden fra 1991 til 1994 m ed om kring 12 prosent.

Hvis ikke antall studieplasser stiger i takt med det økende antallet som  ønsker å

begynne på en høyere utdanning er det naturlig at dette antallet stiger når søkertallet

totalt sett har økt. Fra 1994 til 1995 viser tabell 2.1 at tallet på søkere uten tilbud

nesten er halvert. En ytterligere reduksjon i antall søkere uten tilbud var det også i

1996 og 1997. Reduksjonen av søkere uten tilbud kan m uligens tilskrives en reduk-

sjon i det totale søkertallet, i 1995 var det 7.800 færre søkere til høyere utdanning

enn det var året før. Antall som  har fått tilbud har også gått noe ned.
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Vi skal også se nærm ere på de kvalifiserte søkerne som ikke fikk noe tilbud om

studieplass. Tabell 2.2 gir en oversikt over det totale antall kvalifiserte søkere uten

tilbud, sam t hvor m ange kvinner og m enn i de ulike årene som  sto uten tilbud om

studieplass i perioden 1993 til 1997.

I 1993 og i 1994 er det over dobbelt så m ange kvinnelige som  m annlige kvalifiserte

søkere som står uten tilbud om  studieplass. Fra 1994 til 1995 har forskjellen økt, og

i 1995 er det 2,7 ganger flere kvalifiserte kvinner enn kvalifiserte m enn som  står

uten studieplass. Årsaken til at det er langt flere kvinner som  ikke har fått noe

tilbud kan være at kvinner i stor grad søker seg til studier der det er vanskelig å

komm e inn. D ette gjelder for helse- og sosialfaglige utdanninger sam t de ulike

lærerutdanningene, med stor overvekt av kvinner.

Flertallet av søkerne til både høgskole- og universitetssektoren er kvinner. Antall

kvinnelige søkere har vært forholdsvis stabil i perioden 1993 til 1996. Andelen

kvinnelige søkere utgjør rundt 60 prosent hele denne perioden.

N år det gjelder kvalifiserte søkere som  står uten studietilbud i forhold til alder, har

vi valgt å bare se på 19-åringene. D ette på grunn av at 19-åringene utgjør en stor

andel av søkerne til høyere utdanning, og fordi disse kom m er direkte fra videre-

gående skole og søker seg til høyere utdanning. D et er blant de yngste søkerne vi

raskest vil finne tegn på eventuelle endringer i søkerm ønsteret. Tabell 2.3 under

viser at det i 1993 var 26 prosent av de 19-årige kvalifiserte søkerne som  ikke fikk

noe studietilbud.
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Tabell 2.3. 19-årige kvalifiserte søkere etter opptaksresultat i tidsrommet 1993-1996.

Kvalifiserte søkere

(N)

Prosent 

uten tilbud

Prosent

fått tilbud

Totalt

1 99 3 1 4 .5 3 0 2 6 ,1 7 3 ,9 1 0 0

1 99 4 1 4 .1 1 0 2 3 ,7 7 6 ,3 1 0 0

1 99 5 1 3 .0 2 7 1 5 ,1 8 4 ,9 1 0 0

1 99 6 1 3 .7 7 3 1 3 ,2 8 6 ,8 1 0 0

N o te : T a ll fo r 1 9 9 7  v a r ik k e  tilg jen g e lig e .

Antall kvalifiserte 19-årige søkere har vært svært stabilt i denne perioden. Tallene

fra 1994 og frem over viser at det har vært en forbedring i situasjonen for de yngste

søkerne uten studietilbud. I 1996 var andelen kvalifiserte 19-åringer uten tilbud

halvert, fra 26 prosent i 1993 til 13 prosent i 1996. D et har også vært en nedgang i

det totale antallet kvalifiserte søkere i den sam m e perioden på 5,2 prosent.

2.3 Gjensøkere
I 1994 var det rundt 44.000, eller om  lag 40 prosent av de som  hadde søkt seg til

høyere utdanning som  også hadde søkt i 1993. D ette utgjør om trent like m ange

som sa nei til det tilbudet de fikk i 1993. D isse tallene illustrerer at gjengangere i

søkerkøen utgjør en betydelig andel av søkerne.

V i har plukket ut et kull m ed 19-åringer som  vi skal følge noen år fremover for å se

i hvor stor grad de har søkt seg til høyere utdanning flere ganger. 1974-kullet var i

1993 19 år gam le, dette kullet har vi anledning til å følge til og m ed 1996, da var

1974-kullet 22 år gam le.

D et er viktig å få presisert når det gjelder gjensøkere at vi kun har opplysninger om

de individene som  har søkt høyere utdanning to år på rad. V i har im idlertid ikke

opplysninger om  noen av individene i tillegg til å ha søkt to år på rad også har søkt

en tredje eller fjerde gang.

Tabell 2.4. Søkermønster for gjensøkere og nye søkere for 1994-kullet i tidsrommet 1993-1997.

Årstall 1993 1994 1995 1996

Alder 19 år 20 år 21 år 22 år

T o ta lt an t sø k e re 1 7 .3 7 6 16 .6 6 7 1 4 .4 4 2 1 2 .1 1 3

N ye  sø k e re - 7 .0 2 7 5 .3 9 5 5 .2 1 3

P ro sen t n ye  sø k e re - 4 2 ,2 37 ,4 4 3 ,0

G jen sø k e re - 9 .6 4 0 9 .0 4 7 6 .9 0 0
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P ro sen t g jen sø k e re - 5 7 ,8 62 ,6 5 7 ,0

I 1993 var det 17.376 fra 1974-kullet som  søkte seg til høyere utdanning. Av disse

var det 62 prosent som  fikk tilbud om  studieplass ved førstegangssøkningen (V i

antar, ut i fra tidligere statistikk, at det er svært få 18-åringer som  søker seg til

høyere utdanning, slik at de aller fleste er førstegangssøkere når de er 19 år gam le).

Året etter, i 1994, da kullet hadde blitt 20 år, var det 16.667 søkere. Av disse var det

9.640 som  også hadde søkt i 1994, m ens vi fikk en tilgang på vel 7.000 nye søkere.

D a kullet i 1995 hadde blitt 21 år var det 14.442 søkere, også denne gangen var det

over halvparten eller litt over 9.000 individer som hadde søkt en eller flere ganger.

5.395 søkere var “nye” i den forstand at de ikke hadde søkt året før, m en m ed

m uligheten for å ha søkt før 1993. I 1996 var søkertallet litt over 12.000, og også

her hadde rundt halvparten søkt året før. Det var 5.213 “nye” søkere.

D isse tallene viser at ett bestem t årskull utgjør et stort søkerpress i flere år etter at

de første gang befant seg i søkerkøen som 19-åringer. D els fordi m ange venter m ed

å søke første gang, m en i enda større grad fordi de sam m e personene søker seg til

høyere utdanning flere ganger.

2.4 Fortsatt konkurranse om studieplassene
Tidligere i dette kapittelet har vi sett på utviklingen i søkertallene til høyere utdan-

ning og vi vet at søkertallene steg fra 1991 til 1994, deretter har søkertallene blitt

redusert. Ser vi på disponible studieplasser har de også økt. D isponible

studieplasser består av både åpne studier, der antall plasser settes lik antall

fram m øtte studenter, og lukkede studier som  har et forholdsvis fast inntak av nye

studenter. Ser vi på forholdet m ellom  antall søkere og antall disponible

studieplasser finner vi ut hvor stor konkurranse det er om studieplassene. Tabell 2.5

gir en oversikt over antall søkere, antall disponible studieplasser og hvor mange

søkere det er per plass i perioden 1991 til 1996.

Tabell 2.5. Antall søkere per disponible studieplass i perioden 1991-1996.

1991 1992 1993 1994 1995 1996

A n ta ll sø k e re 8 8 .7 9 2 9 6 .094 1 0 6 .9 2 5 1 0 9 .0 5 4 1 0 1 .2 55 10 1 .2 8 8

A n ta ll d isp o n ib le  s tu d ie -

p la sse r

3 3 .8 3 3 4 8 .166 4 7 .4 3 6 4 5 .4 9 0 4 7 .9 25 4 5 .6 6 4

A n ta ll sø k e re  p r s tu d iep la ss 2 ,6 2 ,0 2 ,3 2 ,4 2 ,1 2 ,2

I 1992 og 1995 har det vært henholdsvis 2,0 og 2,1 søkere pr studieplass. I 1991 var

det størst kam p om  studieplassene i den perioden vi ser på, 2,6 søkere pr studie-
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plass. Fra 1994 og frem  til 1996 har det vært en liten nedgang i antall søkere pr

studieplass.

I tabell 2.6 ser vi på hvilke utdanningstyper det er størst konkurranse om  å kom m e

inn på. V i har ikke opplysninger om  alle de ulike utdanningstypene, i tabellen viser

vi noen av de utdanningstypene vi har det totale antall studieplasser for studieåret

1997/98. Tallene for antall prim ærsøkere kan endre seg noe når SO  oppdaterer

tallene i sin årlige rapportering. I tillegg er det kun de søkerne som har en bestem t

utdanningstype som  sitt førsteønske som  er tatt m ed.
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Tabell 2.6. Antall primærsøkere pr disponible studieplass etter utdanningstype.

1997

Antall studieplasser Antall primærsøkere Søkere pr plass

Jo u rn a lis t ik k 18 1 2 .59 8 1 4 ,4

F ys io te rap i 29 4 2 .85 5 9 ,7

S iv ila rk itek t 7 0 53 4 7 ,6

V e te rin æ r 8 4 57 8 6 ,9

M ed is in 46 7 2 .31 7 5 ,0

B arn ev e rn sp ed ag o g 60 6 2 .47 5 4 ,1

S o s io n o m 74 0 2 .61 7 3 ,5

Ju s 1 03 2 3 .22 2 3 ,1

S iv ilø k o n o m 61 8 1 .86 7 3 ,0

S yk ep le ie 3 .10 8 9 .29 6 3 ,0

A llm en n fag læ re r 2 .55 3 5 .60 4 2 ,2

S iv ilin g en iø r 1 .49 2 3 .24 5 2 ,2

F ag læ re r 33 0 54 6 1 ,7

F ø rsk o le læ re r 2 .82 1 4 .29 8 1 ,5

N o te : T a llen e  e r h en te t fra  S O s s ta tis t ikk  o g  e r  d a te rt d en  8 . au g u st 1 99 7 , ta llen e  k an  en d re  seg  n o e

n år S O  o p p d ate re r  an ta ll s tu d iep la sse r  sen e re  p å  h ø sten  1 9 9 7 .

Tabell 2.6 viser at av de utdanningstypene vi har opplysninger om  er det flest

søkere per plass for journalistikk, m ed over 14 søkere per plass. Fysioterapi

komm er på andreplass m ed 9,7 søkere per plass. Etter fysioterapi kom m er

sivilarkitekt og veterinær med henholdsvis 7,6 og 6,9 søkere per plass. M inst

konkurranse om  studieplassene, for de utdanningstypene vi har tatt m ed, er

førskolelærer m ed 1,5 søkere per plass. Faglærer kom m er like etter m ed 1,7 søkere

per plass etterfulgt av allm ennfaglærer og sivilingeniør som begge har 2,2 søkere per

studieplass.
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3 Søkning til høyere

utdanning etter alder

3.1 Søkeratferd i ulike aldersgrupper
Søkerne sprer seg over m ange aldersgrupper; det er på langt nær alle søkerne som

er 19- og 20 år gam le. For å forstå m er av endringene i de totale søkertallene m å vi

se nærm ere på utviklingen innen ulike aldersgrupper. I figur 3.1 ser vi det totale

søkertallet til høyere utdanning fordelt på aldersgrupper fra 19 år og yngre og opp

til 50 år og eldre. Selv om  hovedtyngden av søkerne naturlig nok er unge er kanskje

det m est slående tross alt at vi finner et betydelig antall søkere til høyere utdanning

langt oppover i aldersklassene.

Hovedtyngden av søkere i tidsperioden 1991-1993 er de under 25 år, som  utgjør

gruppen “yngre søkere”. D e “eldre søkerne”, det vil si de fra 25 år og eldre, utgjør

sam let en andel på nær 30 prosent. På grunn av den store spredningen i alder når

det gjelder søkning til høyere utdanning har vi for de yngre søkerne valgt å se på

hvert enkelt alderstrinn for seg fra 19 til 25 år. For de eldre søkerne vil vi vise

søkningen i aldersgrupper på fem  og fem  år. D et er gruppen m ed yngre søkere som

blir viet mest oppm erksom het i dette kapittelet.
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3.2 Yngre søkere
Aldersgruppene 19-24 år har i hele perioden utgjort rundt tre fjerdedeler av de

totale søkerm assene. M ed unntak av 1997 utgjør 19-åringene, det vil si de som

komm er direkte fra videregående skole, den største søkergruppen av de yngste. Fra

20 år og utover avtar antall søkere jevnt.

V i har tidligere sett at det totale søkertallet har gått ned m ed 23 prosent høsten

1997 (jf kap 2). D en siste søylen, som  er farget sort, i figur 3.2 viser hvordan

nedgangen i søkertallet er for aldersgruppen m ellom  19 og 24 år. 19-åringene er av

særlig stor interesse på grunn av at de normalt er søkere for første gang. V i m å også

vente at endringer i de unges søkeratferd særlig vil vise seg i denne yngste

søkergruppen. V i vil videre ta opp igjen noen av de faktorene, som  ble tatt opp i

kapittel 2, som  har betydning for endrede søkertall.

Søkertallene for 19-åringene steg fra 1991 til 1993, deretter var det en reduksjon i

antall søkere frem  til 1995. I 1996 var søkertallet på sitt aller høyeste for denne

gruppen, 17.797 søkere. I 1997, var det rundt 4.000 færre søkere enn året før. 19-

åringene er den aldersgruppen som  har størst reduksjon i søkertallene fra 1996 til

1997. En reduksjon i alderskullene av 19-åringer kan være forklaringen på denne

nedgangen, m en det kan også være en gryende tendens til at det er færre 19-åringer

som ønsker å begynne på høyere studier eller at de i større grad utsetter søkningen.
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For å undersøke endringer i søkerm ønstrene m å vi se søkertallene for 19-åringene i

sam m enheng m ed hele populasjonen. Tabell 3.1 viser det totale søkertallet og den

aktuelle aldersgruppens størrelse, sam t prosentandel søkere i forhold til antall

personer i den gjeldende aldersgruppen.

Tabell 3.1. Utvikling i søkertall og antall personer i befolkningen for 19 åringer.

A:

Antall søkere i alders-

gruppen 19 år

B:

Antall personer i alders-

gruppen

19 år i befolkningen

(A/B)100: Andel søkere i

forhold til personer i

aldersgruppen

19 år

1 99 1 1 6 .4 0 3 6 6 .0 99 2 4 ,8

1 99 2 1 6 .5 4 3 6 5 .3 01 2 5 ,3

1 99 3 1 7 .3 7 6 6 2 .6 12 2 7 ,8

1 99 4 1 7 .2 4 8 6 1 .2 93 2 8 ,1

1 99 5 1 6 .7 4 9 5 7 .8 93 2 8 ,9

1 99 6 1 7 .7 9 7 5 5 .1 36 3 2 ,3

1 99 7 1 3 .7 6 2 5 2 .8 06 2 6 ,1

Tabell 3.1 viser at til tross for en sterk nedgang i årskullstørrelsen i denne perioden

har antall 19-årige søkere svingt m ellom  16.400 og 17.800 individer. Søkertallene i

forhold til årskullstørrelse økte derm ed jevnt fra 1991 til 1995. Fra 1995 til 1996

derim ot økte søkningen i større grad enn tidligere i forhold til årskullstørrelsen. I

1997 er det et brudd i dette m ønsteret; antall 19-årige søkere synker m ed 4.000

søkere i forhold til året før og andelen søkere i forhold til personer i aldersgruppen

reduseres m ed 6 prosent. Reduksjonen i søkerandelen for 19-åringene, som  vi har

sett i 1997, kan derfor ikke alene forklares ut i fra m indre årskull.

Årsaken til reduksjonen i antall 19-årige søkere kan være at 19-åringene nå i større

grad enn tidligere utsetter videre studier, og har såkalte venteår. D et er også grunn

til å se nærm ere på om  Reform  94 og de endringene den har m edført gjør at øknin-

gen i andelen som  har valgt yrkesfaglige retninger gjør at en betydelig andel av 19-

åringene frem deles er i lære, sam t at færre har oppnådd studiekom petanse i løpet av

tre år og derm ed ikke er klare til å søke seg til høyere utdanning. Etter innføringen

av Reform  94 har andelen som  velger seg til studiekom petansegivende løp blitt

redusert m ed om lag 10 prosent (V ibe, Edvardsen &  Sandberg 1997). D et betyr at

de 19-åringene som  har gjennom ført videregående skole i 1997, og som er den

gruppen som i størst grad søker seg direkte til høyere utdanning, i m indre grad enn

tidligere innehar studiekom petanse. D e som  har valgt et yrkesfaglig studieløp vil

først våren 1998 ha avsluttet den videregående opplæringen. Flere av disse vil nok
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søke seg videre til høyere utdanning etter for eksem pel å ha skaffet seg

studiekompetanse.

For første gang, i den tidsperioden som  her belyses, er det i 1997 flere 20-åringer

som søker seg til høyere utdanning enn 19-åringer. Kan dette reflektere at det er en

særlig stor opphopning av 19-åringer som  søkte i 1996 og som  søkte på ny i 1997

da de var 20 år gam le? Tallet på 19 åringer som  ikke har fått studietilbud har, som

vi så i kapittel 2, blitt sterkt redusert. I 1993 var det 3.792 19-åringer som  sto uten

studietilbud og i 1996 var det 1.972. D ette betyr at det ikke har skjedd en

opphopning av antall 19-åringer uten studietilbud og det kan derm ed ikke forklare

hvorfor det i 1997 er flere 20-åringer enn 19-åringer som  søker seg til høyere

utdanning.

I januar 1997 ble det av Stortinget vedtatt at ett års folkehøgskole skulle gi 3

konkurransepoeng ved opptak til høyere utdanning. D enne ordningen igangsettes

først studieåret 1998/99. Kan vi allerede ved årets søkning, i form  av en redusert

andel 19-årige søkere, se tendenser til at 19-åringene velger å gå et år på folkehøg-

skole for å få 3 ekstra poeng istedenfor å velge en annen utdanningstype der de ikke

får tilsvarende poenguttelling? N oen folkehøgskoler kunne i høst m elde om  stor

økning i antall søkere i forhold til tidligere år. I ettertid har det vist seg at Stortinget

går inn for at også ett års høyere utdanning og sivil-/m ilitærtjeneste skal gi 3 poeng.

M an får m aksim alt 3 poeng til sam m en for disse tre kategoriene.

For alderstrinnene 20 til 24 år er det svært likt søkerm ønster som  vi så for 19-

åringene fra 1991 til 1996. G enerelt sett har det vært en økning i søkertallene fra

1991 og frem  til 1994, m en det har vært en sterkere vekst for aldersgruppene 20 til

24 år enn for 19-åringene. I 1995 og 1996 har det vært noen sm å endringer i søker-

m ønsteret. Fra 1996 til 1997 ser vi at det har vært en reduksjon i antall søkere for

alle alderstrinnene. Reduksjonen var aller størst for 19-åringene og noe m indre for

de m ellom  20 og 24 år. For de som  er 20-24 år har det vært en sterkere vekst i antall

søkere i forhold til populasjonen fra 1991 til 1994. Samtidig som  de har hatt en

reduksjon i søkningen fra 1996 til 1997. Det er im idlertid forholdsvis sm å endringer

i søkertallene fra år til år (se tabellene v.3.1-v.3.4).

Arbeidsm arkedet har, som  vi tidligere har påpekt, også sam m enheng m ed søker-

m ønsteret til høyere utdanning. Fra 1987 og frem  til 1995 har andelen sysselsatte

m ellom 16 og 24 år blitt redusert. I 1995 var 26 prosent av ungdom m ene i denne

aldersgruppen sysselsatt på heltid, m ot 40 prosent i 1987 (Barstad et al. 1996:46).

D et hevdes i den sam m enheng at den økte tilstrøm ningen til utdanningssystem et

ikke er den eneste årsaken til nedgang i sysselsettingen, m en at økt arbeidsledighet

spesielt blant ungdom også er en m edvirkende faktor. Forverrede konjunkturer på
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arbeidsmarkedet fra 1987 har medført at søkningen til utdanningssystem et har hatt

en sterk økning sam m enlignet m ed det som var situasjonen tidligere på 1980-tallet

(Skrede & Ryen 1996:3). Arbeidsm arkedet har i løpet av de siste årene bedret seg.

D ette kan være en årsak til en eventuell reduksjon eller forskyvning i søkningen til

høyere utdanning.

3.3 Eldre søkere
D e resterende søkerne, som  blir betegnet som  eldre søkere, i aldersgruppene fra 25-

50 år og eldre utgjør om trent like m ange søkere som  gruppen av 19 og 20-åringer

alene.

Hver tiende søker til høyere utdanning er i 1995 og i 1996 30 år eller eldre. Sam tlige

av aldersgruppene fra 25 år og eldre har hatt en reduksjon i søkertallet fra 1994 og

frem  til 1997. A ller størst reduksjon i søkertallet har det vært i aldersgruppen 25-29

år, m ens for de andre aldersgruppene er det sm å reduksjoner. Fra 1996 til 1997 har

det vært dobbelt så stor reduksjon i søkertallene for 19-24 åringene som  for 25-29

åringene.
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4 Søkning, tilbud og

opptak til ulike

utdanningstyper

4.1 Helse- og sosialfaglige utdanninger
Utdanningstypene som  tilhører kategorien helse- og sosialfag er alle 3-årige

utdanningsløp. Barnevernspedagogikk, sykepleie og sosionom  er de fagene som  er

de desidert største innen den helse- og sosialfaglige sektoren.

Barnevernspedagogutdanningen

Søkerindeksen i tabell 4.1 viser at for barnevernspedagogutdanningen var søker-

tallet 6,4 ganger større i 1994 enn i 1993. Denne voldsom m e økningen skyldes

endringer i kvalifikasjonskravene i utdanningen. Endringen innebar at fra og m ed

1994 bortfalt kravet om  å ha 12 m åneders praksis for å kom m e inn på studiet.

Resultatet av endrede opptakskrav m edførte at flere søkte seg til studiet og flere

kunne betraktes som  kvalifiserte søkere.

Tabell 4.1. Søkning, tilbud og opptak til barnevernspedagogutdanningen.

Årstall

1993 1994 1995 1996 1997

Antall studieplasser 5 0 2 50 9 5 7 1 5 81 6 0 6

Søkning

A n ta ll 2 .1 8 1 13 .94 1 1 0 .4 8 3 9 .8 24 8 .0 6 9

In d ek s 1 0 0 63 9 4 8 0 4 50 3 7 0

P ro sen t k v in n er 8 3 ,5 8 6 ,0 8 6 ,9 8 7 ,8 -

Tilbud

A n ta ll 7 7 6 1 28 5 9 5 4 9 47 -

In d ek s 1 0 0 16 6 1 2 3 1 22 -

P ro sen t k v in n er 8 3 ,4 8 6 ,9 8 5 ,9 8 6 ,5 -

Opptak

A n ta ll 5 1 7 51 8 5 8 6 6 15 -

In d ek s 1 0 0 10 0 1 1 3 1 19 -

P ro sen t k v in n er 8 4 ,0 8 7 ,1 8 5 ,5 8 6 .7 -

N o te : In d ek s  e r  h e r d e fin e rt p å  fø lg en d e  m åte : i 1 99 3  se tte s  in d ek sen  til 1 0 0 . In d ek sen  reg n es  så  u t

v ed  å  ta  sø ke rta lle t fo r d e  p å fø lg en d e  å r  o g  d e le  d e t m ed  sø k e rta lle t fo r 1 99 3  o g  m u ltip lise re  m ed

1 00 . F o r en  m er in n g åen d e  fo rk la r in g  av  in d ek s  se  s id e  1 2 . D e  s ted en e  i tab e llen  d e r d e t ik k e

fo re lig g e r n o en  o p p lysn in g e r e r  m ark e rt m ed  tegn e t - .
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Barnevernspedagutdanningen har etter den voldsom m e økningen i søkningen fra

1993 til 1994 i stor grad fått reduserte søkertall. I 1997 var det nær 5.900 færre

søkere enn i 1994; dette utgjør en reduksjon på 42 prosentpoeng. Kvinneandelen

blant søkerne har på tross av den store reduksjonen i søkertallet vært forholdsvis

stabil i hele perioden, med en økning på 4 prosentpoeng fra 1993 til 1997.

Sam tidig med endringene i opptakskravene ble det også gitt tilbud til flere søkere

enn tidligere. I 1994 ble det gitt tilbud til 1,7 ganger flere enn det som  var tilfelle i

1993. Tabell 4.1 viser at tilbudet til barnevernspedagogutdanningen var høyest i

1994, men at det var en reduksjon i andelen som  fikk tilbud etter 1994 og frem  til

1997. Til tross for endringene i opptakskravene ble antall studieplasser om trent det

sam m e i 1994 som  i 1993. Fra 1995 og frem  til 1996 var det im idlertid en økning i

antall studieplasser m ed rundt 100 plasser.

Kvinneandelen som fikk tilbud om  studieplass var stabil fra 1994 og frem  til 1996.

D et totale tilbudstallet på utdanningen er im idlertid redusert i sam m e tidsperiode.

D et betyr at det er færre av studieplassene som  blir tilbudt m ennene. I 1996 var

hele 87 prosent av de som  ble gitt et tilbud kvinner. D et er m ed andre ord svært få

m enn som  har søkt og som  får tilbud om  studieplass på barnevernspedagogikk.

N år det gjelder opptaket på barnevernspedagogutdanningen, var det i 1994 40

prosent av de som  fikk tilbud om  plass som m øtte til studiestart. For resten av

perioden var andelen av de som  fikk tilbud om  studieplass og som  m øtte opp over

60 prosent. Andelen kvinner som  ble tatt opp ved studiet var forholdsvis stabil hele

perioden og var i 1996 på 87 prosent.

O versikten foran viser at om kring 10 prosent av alle de kvalifiserte søkerne i 1996

får tilbud om studieplass, det er her ikke mulig å skille mellom  de søkerne som

hadde dette studiet som  sitt første-, annet- eller tredjeønske. D et er 35 prosent av

de som  får tilbud om  studieplass som  ikke m øter opp ved studiestart.

Fysioterapiutdanningen

For fysioterapiutdanningen har det vært en reduksjon i søkertallene i perioden vi tar

for oss, unntatt studieåret 1994/95 da det var en økning i søkertallet på 15 indeks-

poeng i forhold til foregående skoleår. Når det gjelder hele perioden sett under ett

var det i 1997 en reduksjon i søkertallene på 24 indekspoeng samm enlignet m ed

1993. Andelen kvinnelige søkere har også blitt redusert i sam m e tidsrom , men i

m indre grad enn den totale søkningen.

M ed høye søkertall ble det i 1994 gitt tilbud til nær 260 flere søkere enn året før.

Fra 1994 og frem  til 1996 ble det im idlertid tilbudt færre plasser ved
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fysioterapistudiet til tross for at antallet som  ble tatt opp økte i 1994 og antall

studieplasser økte. D enne nedgangen skyldes nok at flere institusjoner har kom m et

m ed i sam ordna opptak, slik at overbookingen m åtte reduseres. N år det gjelder

kvinner, var det fra 1993 og frem  til 1996 11 prosentpoeng færre som  fikk tilbud

om  studieplass. Det er verdt å m erke seg at i denne perioden var det også litt færre

kvinner som  søkte seg til studiet. Endringene i tilbudet som  ble gitt betyr at

kvinneandelen på fysioterapistudiet reduseres og at andelen m enn som  får tilbud

øker.

Tabell 4.2. Søkning, tilbud og opptak til fysioterapiutdanningen.

Årstall

1993 1994 1995 1996 1997

Antall studieplasser 25 6 2 4 5 2 8 9 2 9 7 2 9 4

Søkning

A n ta ll 5 .96 6 6 .8 5 7 5 .9 6 2 4 .7 1 0 4 .5 3 1

In d ek s 10 0 1 1 5 1 0 0 7 9 7 6

P ro sen t k v in n er 7 2 ,5 74 ,2 6 7 ,9 6 9 ,6 -

Tilbud

A n ta ll 32 3 5 8 1 5 0 5 4 7 1 -

In d ek s 10 0 1 1 7 1 0 7 1 4 6 -

P ro sen t k v in n er 7 2 ,8 72 ,8 6 3 ,8 6 2 ,0 -

Opptak

A n ta ll 26 2 2 2 8 2 9 2 3 0 6 -

In d ek s 10 0 8 7 1 1 2 1 1 7 -

P ro sen t k v in n er 7 2 ,9 73 ,7 6 4 ,7 6 3 ,4 -

N o te : S e  n o te  i tab e ll 4 .1  fo r fo rk la r in g  av  b ru k  av  in d ek s . D e  s ted en e  i tab e llen  d e r d e t ikk e

fo re lig g e r n o en  o p p lysn in g e r e r  m ark e rt m ed  tegn e t - .

I 1996 var det 10 prosent av de kvalifiserte søkerne som  fikk tilbud om  plass ved

fysioterapi, 35 prosent av de som  ble tilbudt plass tok ikke im ot tilbudet. Antall

individer som  ble tatt opp på studiet er i hele perioden svært sam m enfallende m ed

antall disponible studieplasser. D et var i 1996 10 prosentpoeng færre kvinner som

ble tatt opp ved fysioterapistudiet enn i 1993. 63 prosent av de som  ble tatt opp i

1996 var kvinner.

Sykepleierutdanningen

D et har vært en relativ stabil søkning til sykepleierutdanningen i perioden vi ser på.

For sykepleierutdanningen, som for de andre helse- og sosialutdanningene, er
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kvinneandelen når det gjelder søkning svært høy. Tabell 4.3 viser at i hele perioden

har andelen kvinnelige søkere vært på rundt 85 prosent av de totale søkertallene.

Tabell 4.3. Søkning, tilbud og opptak til sykepleierutdanningen.

Årstall

1993 1994 1995 1996 1997

Antall studieplasser 2 .9 6 4 2 .66 5 2 .9 8 8 3 .0 41 3 .1 0 8

Søkning

A n ta ll 1 4 .9 2 6 16 .39 8 1 5 .8 0 5 1 5 .1 73 1 3 .7 7 7

In d ek s 1 0 0 11 0 1 0 6 1 02 9 2

P ro sen t k v in n er 8 5 ,9 8 5 ,9 8 5 ,1 8 4 ,9 -

Tilbud

A n ta ll 5 .3 6 9 5 .13 7 4 .1 4 0 4 .1 01 -

In d ek s 1 0 0 9 6 7 7 76 -

P ro sen t k v in n er 8 6 ,2 8 3 ,8 8 6 ,3 8 5 ,6 -

Opptak

A n ta ll 2 .7 0 2 2 .73 3 3 .0 0 0 3 .1 21 -

In d ek s 1 0 0 10 1 1 1 1 1 16 -

P ro sen t k v in n er 8 8 ,0 8 5 ,6 8 7 ,2 8 7 ,1 -

N o te : S e  n o te  i tab e ll 4 .1  fo r fo rk la r in g  av  b ru k  av  in d ek s . D e  s ted en e  i tab e llen  d e r d e t ikk e

fo re lig g e r n o en  o p p lysn in g e r e r  m ark e rt m ed  tegn e t - .

Andelen søkere som  fikk tilbud om  plass ved studiet har i perioden 1993-1997 blitt

redusert m ed 24 indekspoeng. D ette til tross for at antall disponible studieplasser i

sam m e periode har økt og at søkerm assen har vært forholdsvis stabil. Andelen

kvinner som  fikk tilbud om  studieplass har im idlertid ikke endret seg vesentlig i

perioden og utgjør om kring 86 prosent.

Tabell 4.3 viser at andelen som  ble tatt opp ved sykepleierstudiet økte i hele

perioden, søkningen var i 1996 16 indekspoeng høyere enn for 1993.

Kvinneandelen som ble tatt opp er også her forholdsvis stabil i hele perioden. I

1997 var 87 prosent av de som  ble tatt opp ved sykepleierstudiet kvinner.

O versikten i tabellen viser at det i 1996 var 27 prosent av de kvalifiserte søkerne

som fikk tilbud om  studieplass ved sykepleierutdanningen, og at 24 prosent av de

m ed tilbud ikke m øtte opp.

Sosionomutdanningen
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D e totale søker- og tilbudstallene for sosionomutdanningen økte fra 1993 til 1994,

søkertallene ble redusert fra 1994 og frem  til 1997. Størst reduksjon i søkertallene til

utdanning var det fra 1994 til 1995; antall søkere ble da redusert m ed nær 3.400

individer. D ette utgjør en reduksjon i den totale søkningen til utdanningen på 26

prosentpoeng fra ett år til det neste. N år det gjelder kvinnelige søkere til sosionom -

utdanningen har andelen vært svært stabil og har i hele perioden ligget på rundt 80

prosent.

I 1995 og 1996 ble andelen som fikk tilbud om  studieplass redusert til tross for at

antall disponible studieplasser økte m ed over 200 plasser fra 1993 til 1996. Andelen

kvinner som  fikk tilbud om  studieplass var forholdsvis stabil i hele perioden. I 1996

var 77 prosent av de som  fikk tilbud om  studieplass kvinner.

Tabell 4.4. Søkning, tilbud og opptak til sosionomutdanningen.

Årstall

1993 1994 1995 1996 1997

Antall studieplasser 5 2 9 58 7 7 4 0 7 37 7 4 0

Søkning

A n ta ll 1 1 .4 9 1 12 .79 7 9 .4 2 4 8 .2 09 7 .2 5 9

In d ek s 1 0 0 11 1 8 2 71 6 3

P ro sen t k v in n er 8 0 ,1 8 1 ,2 8 0 ,9 8 1 ,6 -

Tilbud

A n ta ll 1 .2 2 4 1 .46 5 1 .1 9 1 1 .1 44 -

In d ek s 1 0 0 12 0 9 7 94 -

P ro sen t k v in n er 7 8 ,5 8 1 ,9 7 9 ,2 7 6 ,8 -

Opptak

A n ta ll 5 2 1 58 1 7 7 0 8 29 -

In d ek s 1 0 0 11 2 1 4 8 1 59 -

P ro sen t k v in n er 7 5 ,8 8 0 ,6 7 8 ,2 7 7 ,4 -

N o te : S e  n o te  i tab e ll 4 .1  fo r fo rk la r in g  av  b ru k  av  in d ek s . D e  s ted en e  i tab e llen  d e r d e t ikk e

fo re lig g e r n o en  o p p lysn in g e r e r  m ark e rt m ed  tegn e t - .

Tabell 4.4 viser at andelen som  ble tatt opp ved studiet økte fra 1993 og frem  til

1996 med 59 indekspoeng. I sam m e periode økte også antall disponible

studieplasser. Andelen kvinner som  ble tatt opp er forholdsvis stabil hele perioden.

77 prosent av de som  ble tatt opp ved sosionom utdanningen i 1996 var kvinner. I
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1996 var det 14 prosent av alle de kvalifiserte søkerne som  fikk tilbud om  plass ved

sosionom studiet, 28 prosent av de som  fikk tilbud om  plass m øtte ikke opp.

4.2 Lærerutdanninger
Kategorien lærerutdanninger om fatter utdanning som allm ennfaglærer, faglærer og

førskolelærer. Førskolelærerutdanningen og faglærerutdanningen er begge 3-årige

utdanningsløp. Førskolelærerutdanningen gir anledning til å arbeide i barnehager og

m ed 6-åringer i skole. Faglærerutdanning forbereder til undervisning i enkelte

fag/em ner i grunnskole, videregående skole og folkehøgskole eller annen faglig-

pedagogisk virksomhet. A llm ennfaglærerutdanningen gir en 4-årig utdannelse som

gir grunnlag for å jobbe på alle trinn i grunnskolen og med voksenopplæringen i

grunnskolefag (Høgskoleutdanning 95 1995; K irke-, utdannings- og forsknings-

departem entet 1997).

Allmennfaglærerutdanningen

Søkningen til allm ennfaglærerutdanningen økte fra 1993 til 1994, med 14 indeks-

poeng. I 1995 og i 1996 var søkningen på om trent sam m e nivå som  i 1993.

Søkertallet i 1997 har im idlertid blitt redusert m ed 22 prosentpoeng i forhold til

1993, dette utgjør en reduksjon i antall søkere på rundt 3.500. Andelen kvinnelige

søkere har i hele perioden vært forholdsvis stabil. 68 prosent av alle søkerne var i

1996 kvinner.
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Tabell 4.5. Søkning, tilbud og opptak til allmennfaglærerutdanningen.

Årstall

1993 1994 1995 1996 1997

Antall studieplasser 2 .2 5 7 2 .35 2 2 .5 6 3 2 .5 67 2 .5 5 3

Søkning

A n ta ll 1 5 .9 3 1 18 .08 1 1 6 .0 5 9 1 5 .3 35 1 2 .4 1 3

In d ek s 1 0 0 11 4 1 0 1 96 7 8

P ro sen t k v in n er 6 7 ,9 6 8 ,8 6 6 ,4 6 8 ,0 -

Tilbud

A n ta ll 6 .1 9 6 6 .54 5 4 .2 8 6 4 .1 82 -

In d ek s 1 0 0 10 6 6 9 67 -

P ro sen t k v in n er 6 1 ,9 6 2 ,0 6 2 ,3 6 5 ,4 -

Opptak

A n ta ll 2 .2 8 5 2 .38 9 2 .6 5 7 2 .7 34 -

In d ek s 1 0 0 10 5 1 1 6 1 20 -

P ro sen t k v in n er 6 4 ,6 6 2 ,7 6 4 ,6 6 7 ,9 -

N o te : S e  n o te  i tab e ll 4 .1  fo r fo rk la r in g  av  b ru k  av  in d ek s . D e  s ted en e  i tab e llen  d e r d e t ikk e

fo re lig g e r n o en  o p p lysn in g e r e r  m ark e rt m ed  tegn e t - .

Tabell 4.5 viser at det for hele perioden har vært en reduksjon i størrelsen på tilbud

av studieplasser. Andelen som  fikk tilbud om  studieplasser var i 1996 33 indeks-

poeng lavere enn i 1993. Når det gjelder andelen kvinner som  får tilbud om  plass

har den vært svakt økende.

D en totale andelen som  ble tatt opp ved studiet økte hele perioden. I 1996 hadde

andelen søkere økt m ed 20 indekspoeng i forhold til 1993. I sam m e periode økte

antall disponible studieplasser m ed rundt 300 plasser. Antall individer som  har m øtt

til studiestart har hele tiden vært større enn det totale antall disponible studie-

plasser. Andelen kvinner som  har blitt tatt opp har hatt en svak økningen. D et viser

seg at 27 prosent av søkerne i 1996 fikk tilbud om  studieplass, 35 prosent av de

som fikk tilbud om  plass m øtte ikke opp.
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Faglærerutdanningen

Faglærerutdanningen har hatt en stor reduksjon i søkertallene i perioden vi ser på,

en reduksjon på 66 indekspoeng. I 1993 var det nær 3 ganger så m ange som  søkte

denne utdanningen som i 1996. Kvinneandelen har økt m ed rundt fem

prosentpoeng i perioden vi ser på. 62 prosent av søkerne var i 1996 kvinner.

Tabell 4.6. Søkning, tilbud og opptak til faglærerutdanningen.

Årstall

1993 1994 1995 1996 1997

Antall studieplasser 5 0 6 36 0 3 7 5 3 60 3 3 0

Søkning

A n ta ll 4 .7 2 3 4 .38 3 2 .8 3 4 2 .0 95 1 .6 2 2

In d ek s 1 0 0 9 3 6 0 44 3 4

P ro sen t k v in n er 5 6 ,9 5 5 ,6 5 8 ,0 6 2 ,3 -

Tilbud

A n ta ll 1 .4 7 6 86 5 7 5 6 6 37 -

In d ek s 1 0 0 5 9 5 1 43 -

P ro sen t k v in n er 6 2 ,9 6 3 ,9 6 8 ,9 7 2 ,5 -

Opptak

A n ta ll 4 6 8 20 5 3 6 6 3 27 -

In d ek s 1 0 0 4 4 7 8 70 -

P ro sen t k v in n er 6 3 ,5 4 7 ,8 6 9 ,4 7 4 ,6 -

N o te : S e  n o te  i tab e ll 4 .1  fo r fo rk la r in g  av  b ru k  av  in d ek s . D e  s ted en e  i tab e llen  d e r d e t ikk e

fo re lig g e r n o en  o p p lysn in g e r e r  m ark e rt m ed  tegn e t - .

Sam tidig med en kraftig reduksjon i søkertallene ble også tilbudet til faglærer-

utdanningen redusert. I 1996 var det 57 indekspoeng færre søkere som  fikk tilbud i

forhold til 1993. I absolutte tall betyr dette at i 1993 var det 1.476 søkere som  fikk

tilbud om  plass ved studiet, m ot 637 i 1996.

D et totale opptakstallet varierer fra år til år, m en ligger i hele perioden under 1993

nivået. I tillegg har antall studieplasser blitt redusert m ed 146 plasser fra 1993 til

1996. Når det gjelder kvinneandelen av de som  ble tatt opp ble andelen redusert fra

1993 til 1994 m ed 16 prosentpoeng. Sam me år var det registrert at det kun var tatt

opp 205 individer, m ens antall disponible studieplasser dette året var 360. D et betyr

at av de 20 prosentene m ed kvalifiserte søkere som  fikk tilbud om plass, var det

hele 76 prosent av disse som ikke m øtte opp. Fra 1994 og frem  til 1996 steg

im idlertid kvinneandelen igjen m ed 27 prosentpoeng. O g i 1996 var det 30 prosent
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av de som søkte som  fikk tilbud om  plass, 49 prosent av disse m øtte ikke opp ved

studiestart.

Førskolelærerutdanningen

I likhet m ed de andre lærerutdanningene har også søkningen til førskolelærer-

utdanningen blitt redusert de siste 3 årene, en reduksjon som  i 1997 utgjør 31

indekspoeng i forhold til 1993. Andelen kvinnelige søkere har i sam m e periode vært

forholdsvis stabil og var i 1996 på 87 prosent.

Tabell 4.7 Søkning, tilbud og opptak til førskolelærerutdanningen.

Årstall

1993 1994 1995 1996 1997

Antall studieplasser 2 .0 4 1 1 .94 9 2 .2 7 9 2 .5 82 2 .8 2 1

Søkning

A n ta ll 1 4 .1 9 4 15 .04 6 1 2 .5 3 3 1 2 .2 99 9 .7 7 3

In d ek s 1 0 0 10 6 8 8 87 6 9

P ro sen t k v in n er 8 4 ,9 8 5 ,7 8 6 ,9 8 6 ,9 -

Tilbud

A n ta ll 5 .0 3 5 4 .61 6 3 .7 7 0 4 .3 46 -

In d ek s 1 0 0 9 2 7 5 86 -

P ro sen t k v in n er 8 6 ,2 8 7 ,0 8 9 ,5 8 9 ,2 -

Opptak

A n ta ll 2 .0 8 0 1 .93 1 2 .2 6 1 2 .6 51 -

In d ek s 1 0 0 9 3 1 0 9 1 28 -

P ro sen t k v in n er 9 0 ,2 9 0 ,9 9 1 ,2 9 1 ,0 -

N o te : S e  n o te  i tab e ll 4 .1  fo r fo rk la r in g  av  b ru k  av  in d ek s . D e  s ted en e  i tab e llen  d e r d e t ikk e

fo re lig g e r n o en  o p p lysn in g e r e r  m ark e rt m ed  tegn e t - .
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Ut i fra tabell 4.7 ser vi at andelen som  fikk tilbud om  studieplass ved førskolelærer-

utdanningen varierer, men andelen som  fikk tilbud om  plass har fra 1994 og frem

til 1996 vært lavere enn 1993 nivået. Kvinneandelen har i hele perioden vært svakt

stigende og var i 1996 89 prosent.

Andelen søkere m ed tilbud som  har blitt tatt opp på studiet har vært varierende, i

1996 var det 28 indekspoeng flere som  ble tatt opp enn det var i 1993. Antall

studieplasser har også økt og det har hele tiden vært om trent like m ange som ble

tatt opp ved studiet som  det fantes plasser. Andelen kvinner som  ble tatt opp er

svært stabil i hele perioden.

4.3 Universitetsstudier
I kategorien universitetsstudier er følgende utdanningstyper tatt m ed,

sam funnsvitenskapelige-, hum anistiske-, juridiske-, realfaglige- og m edisinske

studier. D et gis kun en oversikt over søkning, tilbud og opptak ved de ulike fakul-

tetene, det gis altså ingen oversikt over enkeltfag innen de ulike fakultetene.

Samfunnsvitenskapelige studier

Søkningen til sam funnsvitenskapelige studier har vært varierende; søkerandelen

økte i 1994 m ed 15 indekspoeng i forhold til foregående år. I 1995 var søkerandelen

på sam m e nivå som  i 1993. I de to siste årene har det vært en reduksjon i

søkertallet, og det var i 1996 22 indekspoeng færre søkere enn i 1993. Andelen

kvinnelige søkere har vært økende og spesielt i tidsrom m et fra 1995 til 1996,

kvinneandelen steg da med 8 prosentpoeng.

Tilbud om  studieplasser har i begynnelsen av perioden hatt en betydelig økning. I

1995 var det 1,6 ganger så mange som  fikk tilbud om  studieplass enn i 1993.

Andelen som  fikk tilbud reduseres påfølgende år og er i 1993 nede i 82

indekspoeng i forhold til 1993. Fra det ene året til det neste var det da nesten

halvparten så m ange søkere som fikk tilbud om  studieplass til

sam funnsvitenskapelige studier i 1996 i forhold til 1995. Kvinneandelen som får

tilbud om  studieplass var på omtrent det sam m e nivået hele perioden, det er altså

ingen økning i andelen kvinner selv om  det totale antallet som  får tilbud om

studieplass har en så stor økning.
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Tabell 4.8. Søkning, tilbud og opptak til samfunnsvitenskapelige studier.

Årstall

1993 1994 1995 1996 1997

Antall studieplasser 1 .8 3 2 2 .84 5 3 .53 0 3 .4 6 3 -

Søkning

A n ta ll 1 7 .7 3 0 20 .41 8 1 7 .89 2 1 3 .8 4 3 1 2 .1 7 3

In d ek s 1 0 0 11 5 10 1 7 8 6 9

P ro sen t k v in n er 6 1 ,0 6 2 ,7 6 2 ,1 7 0 ,1 -

Tilbud

A n ta ll 6 .6 6 9 9 .51 8 1 0 .30 9 5 .4 9 7 -

In d ek s 1 0 0 14 3 15 5 8 2 -

P ro sen t k v in n er 6 2 ,7 6 4 ,7 6 4 ,3 6 2 ,9 -

Opptak

A n ta ll 2 .0 9 5 3 .30 5 4 .55 3 3 .5 6 6 -

In d ek s 1 0 0 15 8 21 7 1 7 0 -

P ro sen t k v in n er 6 4 ,1 6 5 ,8 6 5 ,2 6 5 ,1 -

N o te : S e  n o te  i tab e ll 4 .1  fo r fo rk la r in g  av  b ru k  av  in d ek s . D e  s ted en e  i tab e llen  d e r d e t ikk e

fo re lig g e r n o en  o p p lysn in g e r e r  m ark e rt m ed  tegn e t - .

O gså andelen søkere som  har tatt im ot tilbud om studieplass har i stor grad økt. I

1995 har vi den høyeste oppm øteandelen for sam funnsvitenskap, 2,2 ganger så

m ange m øtte opp til studiene innenfor samfunnsvitenskap i forhold til 1993. D ette

har samm enheng m ed at det har blitt 1.700 flere studieplasser og at flere har fått

tilbud om  plass i perioden 1993 til 1995. I 1996 var det færre som  ble tatt opp enn i

1995, men i forhold til 1993 ble det i 1996 tatt opp 1,7 ganger flere.

For sam funnsvitenskapelige studier har det hele tiden vært en stor andel av søkerne

som har blitt tilbud studieplass. D e siste årene har denne andelen blitt noe redusert

og var i 1996 på 40 prosent. Andelen som  ikke tar im ot tilbud om  studieplass som

de har fått har også blitt redusert. I 1993 var det hele 69 prosent av de som  hadde

fått tilbud om  plass som  ikke m øtte, i 1996 var det 35 prosent. M ed andre ord,

færre av de som  har fått tilbud om  plass takker nei.
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Humaniora

Søkningen til de hum anistiske fagene har de to siste årene hatt en nedgang i forhold

til søkertallene i 1993; i 1997 ble søkerandelen redusert m ed 31 indekspoeng. D et er

en forholdsvis stabil andel kvinnelige søkere til de hum anistiske fagene. 63 prosent

av søkerne var i 1996 kvinner.

D et var i 1995 1,4 ganger flere søkere som fikk tilbud om  studieplass enn i 1993.

For 1994 og 1996 var im idlertid andelen som  fikk tilbud lavere enn i 1993. D enne

store økningen i andelen av søkere som  fikk tilbud om  studieplass har sam m enheng

m ed en økning i antall disponible studieplasser på over 1.400 plasser. Andelen

kvinner som  får tilbud om  plass er forholdsvis stabil hele perioden og var i 1996 på

63 prosent.

Tabell 4.9. Søkning, tilbud og opptak til humaniora.

Årstall

1993 1994 1995 1996 1997

Antall studieplasser 2 .2 7 5 2 .26 5 3 .70 5 3 .5 2 8 -

Søkning

A n ta ll 1 6 .7 9 6 18 .59 8 1 7 .48 6 1 2 .3 8 9 1 1 .6 1 6

In d ek s 1 0 0 11 1 10 4 7 4 6 9

P ro sen t k v in n er 6 3 ,3 6 4 ,4 6 2 ,6 6 2 ,7 -

Tilbud

A n ta ll 7 .0 9 3 6 .52 4 1 0 .13 8 5 .3 0 4 -

In d ek s 1 0 0 9 2 14 3 7 5 -

P ro sen t k v in n er 6 6 ,3 6 6 ,8 6 4 ,8 6 5 ,6 -

Opptak

A n ta ll 2 .1 9 7 2 .36 0 4 .54 9 3 .6 1 4 -

In d ek s 1 0 0 10 7 20 7 1 6 5 -

P ro sen t k v in n er 6 4 ,9 6 8 ,8 6 3 ,8 6 5 ,1 -

N o te : S e  n o te  i tab e ll 4 .1  fo r fo rk la r in g  av  b ru k  av  in d ek s . D e  s ted en e  i tab e llen  d e r d e t ikk e

fo re lig g e r n o en  o p p lysn in g e r e r  m ark e rt m ed  tegn e t - .

D et er også flere av de som  har fått tilbud om plass som  har blitt tatt opp ved de

hum anistiske fagene, dette har å gjøre m ed den økningen som  har vært i antall

studieplasser i samm e periode. Andelen kvinner som  har blitt tatt opp varierer fra

69 prosent i 1994, som  er den høyeste andelen, til 65 prosent i 1996.
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For hum anistiske studier har det vært en stor andel av søkerne som  har fått tilbud

om  studieplass, i 1996 var denne andelen på 43 prosent. Andelen som  ikke har tatt

im ot studieplassene de har blitt tilbudt har blitt m indre. I 1996 var andelen som

ikke tok im ot tilbudet sunket til 32 prosent. D et har siden 1994 vært flere som  har

blitt tatt opp enn det har vært plasser.

Jus

D et har vært en økning i søkningen til jus både i 1994 og 1995 i forhold til 1993,

etter det har det vært en reduksjon i søkertallene. I 1997 var det 30 indekspoeng

færre søkere enn i 1993. Andelen kvinnelige søkere har vært stabil i hele perioden.

57 prosent av søkerne var i 1996 kvinner.

Tabell 4.10. Søkning, tilbud og opptak til juridiske studier.

Årstall

1993 1994 1995 1996 1997

Antall studieplasser 1 .1 1 0 1 .11 0 1 .14 0 1 .0 4 7 -

Søkning

A n ta ll 1 0 .1 7 7 11 .68 2 1 1 .43 3 8 .5 8 9 7 .1 0 6

In d ek s 1 0 0 11 5 11 2 8 4 7 0

P ro sen t k v in n er 5 5 ,9 5 7 ,2 5 7 ,3 5 6 ,7 -

Tilbud

A n ta ll 3 .0 7 0 3 .83 4 2 .80 7 1 .6 4 3 -

In d ek s 1 0 0 12 5 9 1 5 4 -

P ro sen t k v in n er 5 7 ,8 5 8 ,1 5 6 ,0 5 4 ,1 -

Opptak

A n ta ll 9 1 5 98 4 1 .24 0 1 .0 4 5 -

In d ek s 1 0 0 10 8 13 6 1 1 4 -

P ro sen t k v in n er 5 9 ,9 5 7 ,2 5 8 ,0 5 9 ,4 -

N o te : S e  n o te  i tab e ll 4 .1  fo r fo rk la r in g  av  b ru k  av  in d ek s . D e  s ted en e  i tab e llen  d e r d e t ikk e

fo re lig g e r n o en  o p p lysn in g e r e r  m ark e rt m ed  tegn e t - .

D et ble i 1994 gitt tilbud til 25 indekspoeng flere søkere enn foregående år.

Andelen som  fikk tilbud i 1995 og 1996 ble redusert i forhold til 1993. I 1996 var

andelen som  fikk tilbud nær halvert i forhold til 1993. I samm e periode fikk 4

prosentpoeng færre kvinner tilbud om  plass.

På tross av at andelen som ble gitt tilbud i 1996 ble halvert i forhold til 1993 var det

i 1996 en økning i andelen som  ble tatt opp på 14 indekspoeng. Andelen søkere

som har tatt im ot tilbudet har økt m ed 36 indekspoeng i 1995 i forhold til 1993.

Andelen kvinner som har tatt im ot tilbudet om  studieplass ved jus er forholdsvis
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stabil. Antall disponible studieplasser er svært stabil fra 1993 til 1996 og det er hele

tiden stort sam svar mellom antall studieplasser og andelen individer som  tas opp.

Realfag

Søkningen til realfag hadde i 1994 en liten økning for så og reduseres resten av

perioden. I 1997 var andelen søkere redusert m ed 28 indekspoeng i forhold til

1993. Realfag er den første utdanningstypen frem  til nå som  ikke har en overvekt av

kvinner, verken som søkere, de som  har fått tilbud eller de som  er tatt opp ved

studiet. Andelen kvinnelige søkere var lavest i 1994 m ed 32 prosent. Kvinneandelen

har i perioden ligget på rundt 46 prosent.

Tabell 4.11. Søkning, tilbud og opptak til realfag.

Årstall

1993 1994 1995 1996 1997

Antall studieplasser 1 .9 8 0 2 .08 3 2 .60 5 2 .5 2 8 -

Søkning

A n ta ll 9 .3 3 9 9 .92 3 8 .76 3 6 .4 8 0 7 .0 3 7

In d ek s 1 0 0 10 6 9 4 6 9 7 5

P ro sen t k v in n er 4 5 ,4 3 2 ,2 4 6 ,4 4 5 ,9 -

Tilbud

A n ta ll 7 .5 3 5 6 .84 8 6 .45 1 3 .7 3 1 -

In d ek s 1 0 0 9 1 8 6 5 0 -

P ro sen t k v in n er 4 5 ,7 4 6 ,7 4 4 ,1 4 4 ,4 -

Opptak

A n ta ll 2 .7 7 9 2 .14 9 2 .55 3 2 .3 9 8 -

In d ek s 1 0 0 7 7 9 2 8 6 -

P ro sen t k v in n er 4 3 ,9 4 4 ,4 4 3 ,1 4 4 ,5 -

N o te : S e  n o te  i tab e ll 4 .1  fo r fo rk la r in g  av  b ru k  av  in d ek s . D e  s ted en e  i tab e llen  d e r d e t ikk e

fo re lig g e r n o en  o p p lysn in g e r e r  m ark e rt m ed  tegn e t - .

Andelen søkere som  har fått tilbud om  plass på realfaglige studier har blitt redusert

i perioden vi ser på. I 1996 var det halvparten så m ange søkere som  fikk tilbud om

studieplass som  i 1993. Kvinneandelen har hele perioden vært forholdsvis stabil. 44

prosent kvinner har fått tilbud om  plass ved realfaglige studier i 1996.

Andelen av de som  ble tatt opp ved studiene har hele tiden vært lavere enn for

1993. Det er altså færre som  har tatt im ot studieplassene de har fått. Dette til tross

for at antall studieplasser har økt; det var i 1996 nær 550 flere studieplasser enn i

1993. Det har i hele perioden, unntatt for 1994, vært flere studieplasser enn andelen

som er tatt opp. I 1995 var det hele 56 prosent av søkerne som  ble tilbudt plass på

realfaglige studier, 36 prosent av disse tok ikke im ot tilbudet.
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Medisin

Søkningen til m edisinstudiet har gått ned med 59 indekspoeng fra 1993 til 1997.

D ette er en m erkbar reduksjon til et studium som  det i lang tid har vært stor

søkning til. Andelen kvalifiserte kvinnelige søkere har økt m ed fire prosentpoeng i

perioden fra 1993 til 1996, og er i 1996 på 57 prosent.

Tabell 4.12. Søkning, tilbud og opptak til medisin.

Årstall

1993 1994 1995 1996 1997

Antall studieplasser 4 5 5 46 5 46 1 6 3 0 4 6 7

Søkning

A n ta ll 4 .1 5 2 4 .15 9 2 .36 4 2 .4 3 5 1 .7 0 1

In d ek s 1 0 0 10 0 5 7 5 9 4 1

P ro sen t k v in n er 5 2 ,5 5 4 ,1 5 5 ,8 5 7 ,0 -

Tilbud

A n ta ll 6 6 6 62 3 82 8 8 4 9 -

In d ek s 1 0 0 9 4 12 4 1 2 8 -

P ro sen t k v in n er 5 6 ,3 5 6 ,2 5 8 ,8 5 8 ,7 -

Opptak

A n ta ll 4 7 0 43 8 50 1 5 8 2 -

In d ek s 1 0 0 9 3 10 7 1 2 4 -

P ro sen t k v in n er 5 2 ,6 5 2 ,7 5 5 ,9 5 8 ,3 -

N o te : S e  n o te  i tab e ll 4 .1  fo r fo rk la r in g  av  b ru k  av  in d ek s . D e  s ted en e  i tab e llen  d e r d e t ikk e

fo re lig g e r n o en  o p p lysn in g e r e r  m ark e rt m ed  tegn e t - .

Tross nedgang i søkningen til studiet har en større andel søkere fått tilbud om

studieplass de to siste årene enn det som  var tilfelle i 1993. I 1996 var det størst

andel av søkerne som tok im ot tilbudet om studieplass, en økning på 24

indekspoeng i forhold til 1993. Ø kningen i opptaket fra 1993 til 1996 hadde

sam m enheng m ed at antall studieplasser, i sam m e periode, økte m ed over 170

plasser. Andelen kvinner som  ble tatt opp økte m ed 5 prosentpoeng i perioden fra

1993 til 1996.

4.4 Tekniske- og økonomiske utdanninger
Under kategorien tekniske- og økonom iske utdanninger hører sivilingeniør-

siviløkonom - og sivilarkitektstudiet til. Sivilingeniørutdanningen tar 4 1/2 til 5 år.
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Sivilarkitektstudiet er en utdanning som  varer i 5 1/2 år, og utdanner arkitekter.

Siviløkonom studiet er en 4-årig utdanning.

Sivilingeniør- og siviløkonom  er begge utdanninger som  kan tas både ved høgskole

og universitet.

Sivilingeniørstudiet

Hovedtyngden av sivilingeniørene blir utdannet ved N orges teknisk-naturviten-

skapelig universitet (N TN U), m en også andre universiteter og N orges

landbrukshøgskole utdanner sivilingeniører. Sivilingeniørutdanningen kan også tas

ved høgskolene, studiene er da 2-årige og bygger på en 3-årig ingeniørutdanning

eller tilsvarende. Ved NTN U får kvinner tilleggspoeng ved enkelte fakulteter ved

søkning til sivilingeniørstudiet (Arbeidsdirektoratet 1996). Tallene vi har for

sivilingeniørstudiet gjelder kun universiteter og vitenskapelige høgskoler.

Tabell 4.13. Søkning, tilbud og opptak til sivilingeniørstudiet.

Årstall

1993 1994 1995 1996 1997

Antall studieplasser 1 .0 7 0 1 .13 7 1 .1 2 9 1 .4 47 1 .4 9 2

Søkning

A n ta ll 6 .6 7 7 6 .24 6 5 .1 1 2 4 .6 59 4 .4 0 4

In d ek s 1 0 0 9 4 7 7 70 6 6

P ro sen t k v in n er 2 3 ,7 2 4 ,0 2 3 ,0 2 0 ,7 -

Tilbud

A n ta ll 2 .9 4 7 2 .89 5 2 .7 9 1 2 .3 79 -

In d ek s 1 0 0 9 8 9 5 81 -

P ro sen t k v in n er 2 5 ,4 2 6 ,7 2 5 ,6 1 7 ,7 -

Opptak

A n ta ll 1 .4 4 5 1 .40 1 1 .3 9 6 1 .4 57 -

In d ek s 1 0 0 9 7 9 7 1 01 -

P ro sen t k v in n er 2 1 ,7 2 1 ,2 2 1 ,0 1 9 ,7 -

N o te : S e  n o te  i tab e ll 4 .1  fo r fo rk la r in g  av  b ru k  av  in d ek s . D e  s ted en e  i tab e llen  d e r d e t ikk e

fo re lig g e r n o en  o p p lysn in g e r e r  m ark e rt m ed  tegn e t - .

Søkningen til sivilingeniørutdanningen har i hele perioden hatt en reduksjon i

andelen søkere. I 1997 var søkerandelen redusert m ed 34 indekspoeng i forhold til

1993. Dette utgjør i absolutte tall en reduksjon på over 2.200 søkere.

Kvinneandelen blant søkerne har vært forholdsvis stabil i hele perioden og var i

1996 21 prosent.
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I likhet m ed søkningen så har det også vært en nedgang i tilbudet som  har vært gitt.

I 1996 var det 19 indekspoeng færre søkere som fikk tilbud om  studieplass enn i

1993. Andelen kvinner som  fikk tilbud om plass ble også redusert. Fra 1995 til 1996

fikk 8 prosentpoeng færre kvinner tilbud om  å begynne på sivilingeniørstudiet. I

1996 var kvinneandelen på 18 prosent, mens den tidligere var på rundt 26 prosent.

D et er verdt å m erke seg at kvinnelige søkere til ingeniør- og høgskoleingeniør-

utdanningen ved opptak får to tilleggspoeng på grunn av at de er det

underrepresenterte kjønn. Likevel ser vi at kvinneandelen er svært lav og at kvinne-

andelen reduseres i perioden vi tar for oss.

I hele perioden har det vært en forholdsvis stabil andel som  har blitt tatt opp ved

studiet. D ette til tross for at antall disponible studieplasser økte m ed over 370

plasser fra 1993 til 1997. Sam m enligner vi antall plasser m ed antall søkere som  har

blitt tatt opp ved studiet har det hele tiden blitt tatt opp flere studenter enn det var

plasser. D ette har jevnet seg ut og i 1996 er det et forholdsvis likt antall plasser som

antallet søkere med tilbud som  er tatt opp. Andelen kvinner er forholdsvis stabil i

hele perioden, 21 prosent av de som  i 1996 ble tatt opp ved sivilingeniørstudiet var

kvinner.

Sivilarkitektstudiet

Sivilarkitekter har fått betegnelsen av å være en “konjunkturfølsom ” utdanning, på

grunn av at sivilarkitektenes situasjon har fulgt forholdene på arbeidsm arkedet

(Baekken &  Szanday 1995:71). Utdannede sivilarkitekter har de siste årene hatt

store vansker på arbeidsm arkedet. I 1991 var 23 prosent av sivilarkitektene som  var

på arbeidsm arkedet arbeidsledige et halvt år etter eksam en (Baekken 1992b:78). V i

kan anta at den høye arbeidsledigheten har m edført en redusert søkning til studiet.

Tabell 4.14 viser im idlertid at søkningen til sivilarkitektstudiet var størst i 1994 og i

1995, en økning på henholdsvis 20 og 22 indekspoeng i forhold til 1993.

I 1996 og 1997 har det ikke vært noen endringer i søkningen i forhold til 1993

nivået, m ens det for de to resterende årene har vært en økning i søkningen.

Andelen kvinnelige søkere har vært varierende i perioden. I 1995 var det størst

andel kvinnelige søkere på studiet, m ed en andel på 46 prosent. D et var im idlertid

en stor reduksjon i andelen kvinnelige søkere fra 1995 til 1996, en reduksjon på 10

prosentpoeng. 36 prosent av søkerne var i 1996 kvinner.

Søkningen har vært stabil, m ens andelen søkere som  har fått tilbud om  plass ved

sivilarkitektstudiet har blitt redusert. Fra 1993 til 1996 har andelen som  har fått

tilbud om  studieplass blitt redusert m ed 41 indekspoeng.

Tabell 4.14 Søkning, tilbud og opptak til sivilarkitektstudiet.
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Årstall

1993 1994 1995 1996 1997

Antall studieplasser 8 8 8 3 9 1 1 05 7 0

Søkning

A n ta ll 5 7 2 68 4 7 0 0 5 69 5 6 7

In d ek s 1 0 0 12 0 1 2 2 1 00 9 9

P ro sen t k v in n er 4 5 ,3 4 1 ,4 4 6 ,4 3 5 ,7 -

Tilbud

A n ta ll 2 5 6 20 7 2 0 4 1 52 -

In d ek s 1 0 0 8 1 8 0 59 -

P ro sen t k v in n er 4 8 ,4 5 2 ,7 5 2 ,5 4 6 ,1 -

Opptak

A n ta ll 8 2 9 5 1 0 3 1 06 -

In d ek s 1 0 0 11 6 1 2 6 1 29 -

P ro sen t k v in n er 4 0 ,2 4 9 ,5 5 5 ,3 5 0 ,9 -

N o te : S e  n o te  i tab e ll 4 .1  fo r fo rk la r in g  av  b ru k  av  in d ek s . D e  s ted en e  i tab e llen  d e r d e t ikk e

fo re lig g e r n o en  o p p lysn in g e r e r  m ark e rt m ed  tegn e t - .

Andelen som  har tatt im ot tilbudet om  studieplass har også blitt redusert. En

reduksjon på 46 indekspoeng fra 1993 til 1996. Til tross for en redusert andel som

har fått tilbud har andelen som  har blitt tatt opp ved studiet im idlertid økt m ed 29

indekspoeng i 1996 i forhold til 1993. Samm enligner vi antall disponible studie-

plasser m ed andelen som har tatt im ot tilbudet er det stort sam svar m ed det antallet

som har blitt tatt opp. Kvinneandelen som ble tatt opp ved studiet økte m ed 15

prosentpoeng fra 40 prosent i 1993 til 55 prosent i 1995. I 1996 var 51 prosent av

de som  ble tatt opp ved studiet kvinner. Sivilarkitektstudiet viser m ed disse tallene

at det er et kjønnsnøytralt studium .

Siviløkonomstudiet

Søkerindeksen for siviløkonom studiet viser at søkningen i hele perioden har vært

lavere enn 1993 nivået. I 1997 var det 32 prosent færre søkere enn det var i 1993.

Kvinneandelen har hatt en liten reduksjon i søkerandelen. 34 prosent av alle

søkerne var i 1996 kvinner.

Andelen som  har fått tilbud har også blitt redusert. I 1996 var andelen m ed tilbud

nær halvert i forhold til 1993. Andelen kvinner m ed tilbud har hele tiden vært

forholdsvis stabil og var i 1996 33 prosent.
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Tabell 4.15. Søkning, tilbud og opptak til siviløkonomstudiet.

Årstall

1993 1994 1995 1996 1997

Antall studieplasser 9 4 2 1 .23 5 6 2 9 6 31 6 1 8

Søkning

A n ta ll 4 .2 2 8 3 .66 4 2 .4 5 4 2 .9 80 2 .8 6 2

In d ek s 1 0 0 8 7 5 8 71 6 8

P ro sen t k v in n er 3 6 ,0 3 6 ,4 3 7 ,7 3 3 ,9 -

Tilbud

A n ta ll 2 .3 9 6 2 .04 3 1 .7 9 5 1 .2 99 -

In d ek s 1 0 0 8 5 7 5 54 -

P ro sen t k v in n er 3 3 ,4 3 2 ,0 3 3 ,5 3 2 ,6 -

Opptak

A n ta ll 1 .0 1 0 1 .04 7 7 9 4 7 79 -

In d ek s 1 0 0 10 4 7 9 77 -

P ro sen t k v in n er 3 0 ,4 2 8 ,6 3 3 ,0 3 4 ,3 -

N o te : S e  n o te  i tab e ll 4 .1  fo r fo rk la r in g  av  b ru k  av  in d ek s . D e  s ted en e  i tab e llen  d e r d e t ikk e

fo re lig g e r n o en  o p p lysn in g e r e r  m ark e rt m ed  tegn e t - .

Tabell 4.15 viser at andelen som  ble tatt opp ved siviløkonom studiet har blitt

redusert de to siste årene. I 1996 var det 23 indekspoeng færre søkere m ed tilbud

som ble tatt opp til studiet. Likevel var det om trent like m ange som  ble tatt opp

som det var studieplasser.

For siviløkonomstudiet har det hele tiden vært en forholdsvis stor andel av søkerne

som har blitt tilbudt studieplass. D et siste året vi har opplysninger for har denne

andelen blitt noe redusert og var i 1996 på 44 prosent. Andelen som  ikke tok im ot

tilbud om  studieplass i 1996 er på 40 prosent.

4.5 Oppsummering
Felles for helse- og sosialfagene er at de har hatt en økning i søkertallene fra 1993

til 1994, siden 1994 har det im idlertid stort sett vært en reduksjon i søkertallene til

de ulike studiene. Kvinnelige søkere er i klart flertall til alle studiene innenfor kate-

gorien helse- og sosialfaglige utdanninger. D et er også i størst grad kvinner som  blir

tatt opp til disse studiene. D en høyeste kvinneandelen i denne

utdanningskategorien finner vi på barnevernsstudiet; i 1996 var hele 87 prosent av

de som  tok im ot tilbudet om  studieplass kvinner. På de andre studiene vi har sett

på innen helse- og sosialfag, er andelen kvinner som  blir tatt opp ved de ulike

studiene på rundt 80 prosent. Det er også tendenser til en sterkere

kjønnssegregering for enkelte fag i helse- og sosialfagutdanningene de siste tre
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årene. For fysioterapi er im idlertid kvinneandelen noe lavere enn for de andre

studiene. Fysioterapi er det faget innen de helse- og sosialfaglige utdanningene der

det har vært en m erkbar nedgang i andelen kvinner som  har søkt og som  har blitt

tatt opp på studiet, i 1996 var 62 prosent av de som ble tatt opp kvinner.

N år det gjelder lærerutdanningene har søkningen de to siste årene i stor grad blitt

redusert. Andelen som  har tatt im ot tilbudet om studieplass har økt for

allmennfaglærerutdanningen og førskolelærerutdanningen. Sistnevnte utdanning har

også den største andelen kvinner som  tok im ot tilbudet om  studieplass, hele 91

prosent av de som  tok im ot tilbud om  plass var kvinner i 1996.

Felles for universitetsstudiene er at de stort sett har hatt en reduksjon i

søkerandelen de to siste årene. Kvinnelige søkere er i klart flertall til de

sam funnsvitenskapelige-, hum anistiske-, medisinske- og juridiske studiene. For de

realfaglige studiene har andelen kvinnelige søkere hele tiden vært under 50 prosent,

og kvinnene er derm ed i m indretall. For de studiene der det har vært en større

andel kvinnelige søkere har det også vært en større andel kvinner enn m enn som

har blitt tatt opp ved de ulike studiene.

For de tekniske- og økonom iske utdanningene har det siden 1993 vært reduksjon i

søkningen til både sivilingeniør- og siviløkonomstudiet. Sivilarkitektstudiet har ikke

hatt noen reduksjon i søkertallene. Kvinnelige søkere er i m indretall til de tekniske-

og økonom iske utdanningene. N år det gjelder opptaket til studiet er siviløkonom -

studiet forholdsvis kjønnsnøytralt, m ed en kvinneandel på rundt 50 prosent.

Færrest kvinner blir tatt opp ved sivilingeniørstudiet, rundt 20 prosent av de som

tas opp er kvinner.
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Vedleggstabeller

Tabell v.3.1. Utvikling i søkertall og antall personer i befolkningen for 20 åringer.

A:

Antall søkere i

aldersgruppen 20 år

B:

Antall personer i

aldersgruppen

20 år i befolkningen

(A/B)100: Andel

søkere i forhold til

personer i alders-

gruppen

20 år

1 99 1 1 3 .4 5 9 6 5 .2 67 2 0 ,6 2

1 99 2 1 4 .7 2 4 6 6 .4 00 2 2 ,1 7

1 99 3 1 5 .8 8 7 6 5 .5 50 2 4 ,2 4

1 99 4 1 6 .6 6 7 6 2 .8 86 2 6 ,5 0

1 99 5 1 5 .4 3 7 6 1 .4 80 2 5 ,1 1

1 99 6 1 5 .6 8 2 5 8 .1 10 2 6 ,9 9

1 99 7 1 4 .2 5 1 5 5 .3 10 2 5 ,7 7

Tabell v.3.2. Utvikling i søkertall og antall personer i befolkningen for 21 åringer.

A:

Antall søkere i

aldersgruppen 21 år

B:

Antall personer i

aldersgruppen

21 år i befolkningen

(A/B)100: Andel

søkere i forhold til

personer i alders-

gruppen

21 år

1 9 91 1 1 .6 8 3 6 8 .5 27 1 7 ,0 5

1 9 92 1 3 .8 9 7 6 5 .5 88 2 1 ,1 9

1 9 93 1 5 .1 1 7 6 6 .6 25 2 2 ,6 9

1 9 94 1 5 .0 1 6 6 5 .7 53 2 2 ,8 4

1 9 95 1 4 .4 4 2 6 2 .9 60 2 2 ,9 4

1 9 96 1 4 .3 3 5 6 1 .5 47 2 3 ,2 9

1 9 97 1 2 .7 9 8 5 8 .1 75 2 2 ,0 0
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Tabell v.3.3. Utvikling i søkertall og antall personer i befolkningen for 22 åringer.

A:

Antall søkere i

aldersgruppen 22 år

B:

Antall personer i

aldersgruppen

22 år i befolkningen

(A/B)100: Andel

søkere i forhold til

personer i alders-

gruppen

22 år

1 99 1 9 .2 2 1 6 8 .2 47 1 3 ,5 1

1 99 2 1 0 .2 4 3 6 8 .7 92 1 4 ,8 9

1 99 3 1 2 .2 4 0 6 5 .8 30 1 8 ,5 9

1 99 4 1 2 .6 4 7 6 6 .9 26 1 8 ,8 9

1 99 5 1 1 .8 2 6 6 5 .9 34 1 7 ,9 4

1 99 6 1 2 .1 1 3 6 3 .0 34 1 9 ,2 2

1 99 7 1 0 .5 4 1 6 1 .6 72 1 7 ,0 9

Tabell v.3.4. Utvikling i søkertall og antall personer i befolkningen for 23 åringer.

A:

Antall søkere i
aldersgruppen 23 år

B:

Antall personer i
aldersgruppen

23 år i befolkningen

(A/B)100: Andel

søkere i forhold til
personer i alders-

gruppen

23 år

1 99 1 6 .7 4 1 6 7 .1 38 1 0 ,0 4

1 99 2 7 .7 9 5 6 8 .6 30 1 1 ,3 6

1 99 3 8 .9 1 4 6 9 .1 50 1 2 ,8 9

1 99 4 9 .7 7 7 6 6 .2 15 1 4 ,7 7

1 99 5 9 .2 0 6 6 7 .1 55 1 3 ,7 1

1 99 6 9 .0 1 8 6 6 .1 58 1 3 ,6 3

1 99 7 8 .2 0 5 6 3 .2 84 1 2 ,9 6
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Tabell v.3.5. Utvikling i søkertall og antall personer i befolkningen for 24 åringer.

A:

Antall søkere i

aldersgruppen 24 år

B:

Antall personer i

aldersgruppen

24 år i befolkningen

(A/B)100: Andel

søkere i forhold til

personer i alders-

gruppen

24 år

1 9 91 5 .1 0 5 6 7 .7 68 7 ,5 3

1 9 92 5 .9 1 5 6 7 .4 92 8 ,7 6

1 9 93 6 .7 2 7 6 9 .0 16 9 ,7 5

1 9 94 6 .8 6 3 6 9 .4 85 9 ,8 8

1 9 95 6 .2 6 7 6 6 .4 93 9 ,4 3

1 9 96 6 .4 3 5 6 7 .3 00 9 ,5 6

1 9 97 5 .8 0 0 6 6 .3 14 8 ,7 5
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